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Communités en contexte Concepts et méthodologie

v LUinitiative de recherche « Les communautés en contexte »
= Indices relatifs
= Thémes principaux
= Concepts linguistiques et géographiques



v"  Indice minorité-majorité

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la
communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire.

v" Indices géographiques relatifs
= Comparé aux CLOSM dans la province (IGR-prov)
= Comparé aux CLOSM dans la région PCH (IGR-pch)

= Comparé aux mémes CLOSM au Canada (IGR-méme
closm)

= Comparé a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes les
closm)
= Comparé a la moyenne nationale canadienne (IRN)
v"  Indice selon le sexe (IS)
= Compare la valeur socio-démographique attribuée aux

femmes par rapport a celle des hommes d’une population
donnée.

v"  Indice temporel (IT)

= Compare une communauté par rapport a elle-méme au fil
des années (ex. 1996-2011, 2001-2011, 2006-2011).

v Indice intergénérationnel (intergen)

= Compare le groupe d’age 25-44 par rapport au groupe
d’age 45-64 dans une population donnée.

Indices relatifs

v' Comment lire les données

Pour un indice relatif, une valeur de 1,00
signifie qu’il n’y a pas d’écarts entre les
deux populations a I'étude.

Un indice relatif ayant une valeur
supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique étudiée est plus présente
au sein de la minorité linguistique a
I'étude qu’au sein de la population avec
laquelle elle est comparée. (Valeurs plus
grandes que 1,20 indiquent que la
caractéristique est beaucoup plus
présente au sein de la minorité.)

Un indice relatif ayant une valeur
inférieure a 1,00 indique que la
caractéristique étudiée est moins
présente au sein de la minorité
linguistique a I'étude qu’au sein de la
population avec laquelle elle est
comparée. (Valeurs inférieures a 0,80
indiquent que la caractéristique est
beaucoup moins présente au sein de la
minorité.)

Les valeurs entre 0,95 et 1,05 signifient
que les caractéristiques sont présentes de
facons équivalentes pour les deux
communautés. 6



Communités en contexte Thémes principaux

v' Démo-linguistique (concepts linguistiques, continuité linguistique, langue utilisée a la maison, langue de
travail, bilinguisme)

Démographie (taille, proportion, croissance, urbanisation, taille des cohortes jeunes et ainés)
Socio-culturel (immigrants, migrants interprovinciaux, lieu de naissance, minorités visibles)
Socio-économique (éducation, participation au marché du travail, revenus)
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Concepts linguistiques et géographiques

v' Sources de données : Recensements du Canada 1996, 2001, 2006, 2011, Enquéte nationale aupreés des
ménages 2011, Statistiques Canada

v’ La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielle parlée (PLOP) avec les réponses
multiples réparties également.

v Niveaux géographiques :

National (Canada, Canada hors Québec , Québec)
Régional (5)

1. Région PCH de I’Atlantique

2. Région PCH du Québec

3. Région PCH de I'Ontario

4. Région PCH des Prairies et du Nord

5. Région PCH de I'Ouest
Provinces/territoires (13)
Régions économiques (76)
Divisions de recensement (293)



Population selon I’age - Enfants (0-14 ans)



Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM

1996-2011

Proportion d'anglophones Population totale
Québec, 1996-2011

Valeurs 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 1046495 [1046495| 1046495 | 1046495 |1 046 495
Minorité LO - population totale 158 643 145 520 316 405 287 860 | 138 065
Minorité LO - population totale (%) 15,2% 13,9% 30,2% 27,5% 13,2%
Majorité LO - population totale (%) 16,2% 12,5% 25,8% 30,8% 14,6%
Population canadienne - population totale (%) 17,0% 13,2% 26,7% 29,3% 13,9%
2011 Indice minorité-majorité 0,93 1,11 1,17 0,89 0,90
Indice géographique relatif au Canada 0,89 1,06 1,13 0,94 0,95
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,10 1,14 1,08 0,89 0,86
Indice inter-génerationnel 1,10
indice temporel (1996-2011) 0,85 1,04 0,88 1,27 1,03
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,02 1,12 1,13 0,96 0,76
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 0,99 1,08 1,08 0,99 0,88
Minorité LO - population totale (%) 16,1% 13,5% 31,5% 25,6% 13,3%
2006 |[Indice minorité-majorité 0,96 1,06 1,15 0,86 1,00
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,12 1,10 1,06 0,88 0,92
Minorité LO - population totale (%) 17,3% 13,2% 32,6% 23,6% 13,2%
2001 [Indice minorité-majorité 0,95 0,73 1,80 1,30 0,73
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,13 1,13 1,13 1,13 1,13
Minorité LO - population totale (%) 13,4% 13,4% 34,3% 21,7% 12,8%
1996 |Indice minorité-majorité 0,99 0,99 1,04 0,93 1,19
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,06 1,06 1,00 0,91 0,99
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et |'enquéte nationale aupres des ménages de 2011, Statistique Canada.

= Lapremiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada. Les réponses ajustées
sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples (repartie également entre les langues déclarées).

= L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation
majoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des
communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale
en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 10




Structure d’age des CLOSM

Québec — Profil socio-culturel comparée a la majorité de la région, a toutes les CLOSM
au Canada et a la moyenne canadienne, 2011

Proportion d'anglophones du Québec, Population totale
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011
2.00
1.80
1.60
1.40
1.20
1.00 rrrrss i
% Z

0.80 - y // 7
0.60 - / /
0.40 - /
0.20 -~ //; /4

1.10 1.14 21.06 1.08 1.13 d; 0.89 9 0.94
000 = £ T ..‘.' T i T T A T

0-14 15-24 25-44 45-64

Eimm Oigr-toutes-CLOSM @irn

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a
|'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente au sein de la population minoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur supérieure
a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM
au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle de
I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |'étude est plus présente au sein de la
population locale en comparaison avec I’'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale. 1




Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM,

Québec — Profil socio-culturel Comparé a la majorité,
1996-2011

Proportion d'anglophones du Québec qui sont des Enfants (0-14 ans)
par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50

1996 2001 2006 2011

M indice minorité-majorité

= L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par
rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire. 12




Population
minoritaire LO

Enfants (0-14 ans)

Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM

Données et indices relatifs
Région administratives, 2011

Indices relatifs

Géographie
. N . ., ., igr- igr- . temporel
Population| 0a 14 |[minorité [majorité | . . N i . inter- K temporel
totale ans L0 L0 imm inr toutes- | méme |igr-pch |igr-prov gen. imm. 1996-2011
closm | closm 1996-2011
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 9401 1533| 16,3% 12,6% |dR1.29 [(i0.96 [#M1.18 |M1.08 |WM1.08 |M1.08 |d0.76 [dp 1.30 0.87
Bas-Saint-Laurent (QC) 841 25| 3,0% 14,5% [|W0.20 |do0.17 |do0.21 |dk0.20 [dko0.20 [dk0.20 0.81 |db 0.25 |db 0.20
Capitale-Nationale (QC) 12 666 1256| 9,9% 14,4% |d0.69 |d0.58 |dko0.72 |dko.65 |dko.65 |[d0.65 |[11.01 0.90 |db 0.75
Chaudiére - Appalaches (QC) 3114 245|  7,9% 16,7% |d0.47 |[do.46 |d0.57 |dko0.52 |dko.52 ([dko.52 [dho.72 |k 056 |k 0.45
Estrie (QC) 22 577 3057 13,5% 16,4% 0.83 0.80 [0.98 0.89 0.89 0.89 |d0.75 |) 1.02 0.82
Centre-du-Québec (QC) 2508 258| 10,3% 16,8% [|d0.61 |d0.60 |d0.74 |dk0.68 |d0.68 |dk0.68 0.88 [l 0.78 [db 0.63
Montérégie (QC) 155636 25820| 16,6% 17,1% [20.97 [C0.97 |fh1.20 |#1.09 |#1.09 [F1.09 [0.95 | 1.01 0.82
Montréal (QC) 610700 86 753| 14,2% 15,7% 0.90 0.83 [)1.03 0.94 0.94 0.94 |#M1.18 0.85 0.85
Laval (QC) 82255| 14585| 17,7% 17,3% [1.03 [1.04 |4k1.28 |#M1.17 |W1.17 |H1.17 |4k1.29 | 1.05 0.92
Lanaudiére (QC) 11 561 1453| 12,6% 17,3% |do0.72 |d0.74 0.91 0.83 0.83 0.83 0.93 |# 1.07 0.82
Laurentides (QC) 34 680 4914| 14,2% 17,4% 0.82 0.83 [(1.02 0.93 0.93 093 |[dk0.73 [ 0.97 |d 0.76
Outaouais (QC) 65604 10683| 16,3% 17,4% 0.94 [0.96 |#M1.18 |#M1.07 |W107 |W1.07 [0.97 [095 [d 077
Abitibi - Témiscamingue (QC) 4914 920| 18,7% 17,3% |#1.08 |M1.10 |Ak1.35 |dh1.24 |dh1.24 |dh1.24 0.85 |dpr 1.20 0.93
Mauricie (QC) 2884 303| 10,5% 13,6% |dk0.77 [dho.62 |d0.76 |d0.69 |do0.69 |[dko.69 [d0.67 | ) o095 |d 0.73
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1536 135 8,8% 15,2% |dk0.58 [dh0.52 |dh0.64 |dk0.58 |dk0.58 [dk0.58 0.88 |[db 0.65 [db 0.48
Cote-Nord (QC) 5093 821| 16,1% 16,7% [0.97 [i0.95 [#M1.17 |M1.06 |W106 |W1.06 [(0.96 0.94 |db 0.75
Nord-du-Québec (QC) 20 480 5570| 27,2% 20,3% |dn1.34 |[4h1.60 [fr1.97 [dp1.79 |4R1.79 |dR1.79 |qp1.78 |[dfh 1.47 [@ 1.14
Québec (QC) 1046 495 158 643| 15,2% 16,2% |#10.93 0.89 |#1.10 [1.00 [1.00 |Tn.00 |W110 [ 1.02 0.85

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La
série d'incides relatifs fait partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare l'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire
avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a différents niveaux de géographie, avec I'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les
générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire
avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité
tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

13




Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011

Proportion d'individus (0 a 14 ans)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparée a la majorité

Région administrative, Québec, 2011

Nombre d'individus
(0a 14 ans)
©  moins de 250
Indice minorité-majorité O 2504500
Wl trés faible (moins de 0,80) O 50041500
1 faible (0,80 4 0,95) O 15004 5000
similaire (0,95 a 1,05)
eleve (1,057414:20) O plus de 5 000
Gaspésie--lles-de-la-Madeleine - trés élevé (1,20 et plus)

{

O Lanaudide é&ﬂuﬂl-‘ e

Bas-Saint-Laurent

Laurentides
a
\ ] o,
\ O -/‘& Chaudiére-Appalaches \ Estrie
\
Abitibi-Témiscamingue —$— ’\/H ) =
O \
//,/
Outaouais r
i ) o i ) Sud du Québec
Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée & la communauté en situation minoritaire par rapport
a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.
I* Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014, 15
canadien Heritage Basée sur les données de IEnquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 11 500 000. Echelle de f'encadré : 1 : 3 000 000. anada

La premiére langue officielle parlge (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v En ce qui a trait & la proportion
d'enfants (0-14 ans), les
communautés anglophones du Bas-
Saint-Laurent (0,20), de Chaudiere -
Appalaches (0,47), et du Saguenay -
Lac-Saint-Jean (0,58) affichaient les
indices minorité-majorité (IMM) les
plus faibles du Québec.

v' Les communautés anglophones du
Nord-du-Québec (1,34), de la
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (1,29),
et de I'Abitibi - Témiscamingue (1,08)
présentaient, quant a elles, les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
élevés du Québec.
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Proportion d’enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM

comparée a la majorité

et avec 'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion d'anglophones
qui étaient des enfants (0-14 ans)
Région du Québec et régions administratives, 2011

1.40
MNord-du-Québec, Qg (1.97, 1.34}.
‘aspésie - lles-da-la-Madeleine, QC
(1.18} 1.29)
1.20
. Abitibi- Témiscamingue, QC(1.35, 1.08)
aval, QC (1.28, 1.03)
1.00 ! m—
ontérégie, Qf (1.20,0.97)
ote-Nord, QC (1.17,0.97)
[ ] utgouais QC (115 0.92)
. Region dulQuebec, QC (1.0, 0.83) .
Estrie, QL (0.98, 0.83) Montréal, QC(1.03, 0.50) g_
Laurentides) QC (1.02, 0.82] o
0.80 _ o ‘ ) 3
Mauricie, Qc|(0.75, 0.77) @ 3
Lanaudiére, QC(0.91,0.72) @ 3
Capitale-Nationale, QC(0.72, 0.63) %
Centre-du-Québec, QC (0.74, 0.61) I
0.60 o 3
Saguendy - Lac-Saint-Jegn, QC (0.64, 0.58| ‘ %
;..
B
Chaudiére-Appalacr‘es,QC(D.E?,‘
0.47
0.40 )
Bas-Saint-Lalurent, QC(0.21,0.20)
0.20 o
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a
la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au
Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |'étude est plus présente au sein de la population locale
en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant

en haut a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) supérieure a celle de leur
majorité et supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en haut a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) supérieure a celle de leur
majorité et une proportion d'enfants
(0-14 ans) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) inférieure a celle de leur
majorité et une proportion d'enfants
(0-14 ans) supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) inférieure a celle de leur
majorité et inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones ( 0 a 14 ans)
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions administratives, Québec, 2011

v' Encequiatraitdla
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés

Québec (QC) (158 643, 15,2%) | 0.93 |

Nord-du-Québec (QC) (5570, 27,2%) | 1.34
Cote-Nord (QC) (821, 16,1%) 0.97 |

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (135, 8,8%) | 0.58 |

Mauricie (QC) (303, 10,5%) | 0.77 |

Abitibi - Témiscamingue (QC) (920, 18,7%) | 1.08 |

Outaouais (QC) (10683, 16,3%) | 0.94 I
Laurentides (QC) (4914, 14,2%) | 0.82 |
Lanaudiére (QC) (1 453, 12,6%) | 0.72 |
Laval (QC) (14 585,17,7%) | 1.03 |
Montréal (QC) (86 753, 14,2%) | 0.90 I
Montérégie (QC) (25 820, 16,6%) | 0.97 |

Centre-du-Québec (QC) (258, 10,3%) | 0.61 |

Estrie (QC) (3 057, 13,5%) | 0.83 |

Chaudiére - Appalaches (QC) (245, 7,9%) | 0.47 | |

Capitale-Nationale (QC) (1 256, 9,9%) | 0.69 |
Bas-Saint-Laurent (QC) (25, 3,0%) | 0.20] |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 533, 16,3%) | 1.29 |

anglophones du Bas-Saint-
Laurent (0,20), de Chaudiere -
Appalaches (0,47), et du
Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0,58) affichaient les indices
minorité-majorité (IMM) les
plus faibles du Québec.

v' Les communautés
anglophones du Nord-du-
Québec (1,34), de la Gaspésie
- lles-de-la-Madeleine (1,29),
et de I'Abitibi -
Témiscamingue (1,08)
présentaient, quant a elles,
les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés du

0.00 0.50 1.00 1.50
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui se . . L o
trouvent dans le groupe d'dge 0 4 14 ans au sein des CLOSM. OIndice minorité-majorité

5 00 Québec.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
indice relatif national
Région administratives, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans) v Ence qui a trait ala
par rapport a la population canadienne totale (IRN) proportion d'enfants (0-14
régions administratives, Québec, 2011 ans) les communautés
7
Québec (QC) (158 643, 15,2%) | 0.89 | | francophones du Bas-Saint-
Nord-du-Québec (QC) (5570, 27,2%) | 1.60 | Laurent (0,17), de Chaudiére -
Céte-Nord (QC) (821, 16,1%) | 0.95 . | Appalaches (0,46), et du
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (135, 8,8%) | 0.52 ] Saguenay - Lac-Saint-Jean
Mauricie (QC) (303, 10,5%) | 0.62 ] (0,52) affichaient les indices
Abitibi - Témiscamingue (QC) (920, 18,7%) | 1.10 . | nationaux relatifs (inr) les plus
Outaouais (QC) (10683, 16,3%) | 0.96 . | faibles de I'Ontario
Laurentides (QC) (4914, 14,2%) | 0.83 | .
Lanaudiére (QC) (1 453, 12,6%) | 0.74 | v’ Les communautés
Laval (QC) (14 585,17,7%) | 1.04 . | francophones du Nord-du-
Montréal (QC) (86 753, 14,2%) | 0.83 . | Québec (1,60), de I'Abitibi -

Montérégie (QC) (25 820, 16,6%) | 0.97 : | Témiscamingue (1,10), et de

Centre-du-Québec (QC) (258, 10,3%) | 0.60 |

: Laval (1,04) présentaient,
Estrie (QC) (3 057, 13,5%) [0:80 | quant a elles, les indices
Chaudiéere - Appalaches (QC) (245, 7,9%) _El | nationaux rellatifs (inr) les plus
Capitale-Nationale (QC) (1 256, 9,9%) | 0.58 | i i , i
Bas-Saint-Laurent (QC) (25, 3,0%) | 0.17 | élevés de I'Ontario.
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 533, 16,3%) | 0.96 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion . . . . .
d'individus qui se trouvent dans le groupe d'dge 0 a 14 ans au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale
du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a

celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus

présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 17



Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)

Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones ( 0 a 14 ans)
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (158 643, 15,2%) | 1.10 |

Nord-du-Québec (QC) (5570, 27,2%) | 1.97

Cote-Nord (QC) (821, 16,1%) | 1.17 ' |

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (135, 8,8%) | 0.64 |
Mauricie (QC) (303, 10,5%) | 0.76 |
Abitibi - Témiscamingue (QC) (920, 18,7%) | 1.35 |

Outaouais (QC) (10683, 16,3%) | L.18 |

Laurentides (QC) (4914, 14,2%) | 1.02 |
Lanaudiére (QC) (1 453, 12,6%) | 0.91 I
Laval (QC) (14 585,17,7%) | 1.28 I

Montréal (QC) (86 753, 14,2%) | 1.03 I

Montérégie (QC) (25 820, 16,6%) | 1.20 |
Centre-du-Québec (QC) (258, 10,3%) | 0.74 ' |
Estrie (QC) (3 057, 13,5%) | 0.98
Chaudiére - Appalaches (QC) (245, 7,9%) | 0.57 |
Capitale-Nationale (QC) (1 256, 9,9%) | 0.72 |
Bas-Saint-Laurent (QC) (25, 3,0%) | 0.21 | |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 533, 16,3%) | 1.18 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui Lindi , hi Iatif (3 toutes |
se trouvent dans le groupe d'dge 0 4 14 ans au sein des CLOSM. OL’indice geographique relati {a outes fes

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v' Ence quia trait d la

proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
anglophones du Bas-Saint-
Laurent (0,21), de Chaudieére -
Appalaches (0,57), et du
Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0,64) affichaient les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus faibles du
Québec.

Les communautés
anglophones du Nord-du-
Québec (1,97), de I'Abitibi -
Témiscamingue (1,35), et de
Laval (1,28) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus élevés du
Québec.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (méme closm)
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones ( 0 a 14 ans) v’ Ence qUi atraitala
par rapport a toutes les minorités anglophones au Canada (IGR-mé&me closm) proportion d'enfants (0-14
régions administratives, Québec, 2011 ans) les communautés
7
Québec (QC) (158 643, 15,2%) | 1.00 | anglophones du Bas-Saint-
Nord-du-Québec (QC) (5570, 27,2%) | 1.79 Laurent (0,20), de Chaudiere -
Cote-Nord (QC) (821, 16,1%) | 1.06 . Appalaches (0,52), et du
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (135, 8,8%) i 0.58 i | Saguenay - Lac_SaInt_Jean
Mauricie (QC) (303, 10,5%) | 0.69 : | (0,58) affichaient les indices

Abitibi - Témiscamingue (QC) (920, 18,7%) 1 1.24 . | géographiques relatifs dla
QOutaouais (QC) (10 683, 16,3%) 1 1.07 . | éme CLOSM (igr-méme
Laurentides (QC) (4914, 14,2%) | 0.93 | ]
Lanaudiére (QC) (1 453, 12,6%) | 0.83 ' | clos,m) les plus faibles du
Laval (QC) (14 585,17,7%) | 1.17 ' | Québec.

Montréal (QC) (86 753, 14,2%) | 0.94 | v Les communautés
Montérégie (QC) (25 820, 16,6%) | 1.09 . | anglophones du Nord-du-

Centre-du-Québec (QC) (258, 10,3%) | 0.68 . | Québec (1,79), de I'Abitibi -

Estrie (QC) (3057, 13,5%) | 0.89 uebec (L,
Chaudiére - Appalaches (QC) (245, 7,9%) | 0.52 | Témiscamingue (1,24), et de

Capitale-Nationale (QC) (1 256,9,9%) | 0.65 ] Laval (1,17) présentaient,

Bas-Saint-Laurent (QC) (25, 3,0%) |_0.20 | | quant a elles, les indices
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 533, 16,3%) | 1.08 | géographiques relatifs a la

méme CLOSM (igr-mém
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 éme CLOSM (igr-méme

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui C/Oan) les p/US élevés du
se trouvent dans le groupe d'dge 0 a 14 ans au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (3 la méme CLOSM) Québec.

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour

I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec

sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec. 19




Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM

Indice temporel
Région administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones ( 0 a 14 ans)
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (158 643, 15,2%) | 0.85 |
Nord-du-Québec (QC) (5570, 27,2%) | 1.1 '
Cote-Nord (QC) (821, 16,1%) | 0.75 ' |
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (135, 8,8%) -El
Mauricie (QC) (303, 10,5%) | 0.73 |
Abitibi - Témiscamingue (QC) (920, 18,7%) 1 0.93 I |
Outaouais (QC) (10683, 16,3%) | 0.77 ' |
Laurentides (QC) (4914, 14,2%) | 0.76 ' |
Lanaudiére (QC) (1453, 12,6%) | 0.82 ' |
Laval (QC) (14 585,17,7%) | 0.92 ' |
Montréal (QC) (86 753, 14,2%) | 0.85 ' I
Montérégie (QC) (25 820, 16,6%) | 0.82 ' |
Centre-du-Québec (QC) (258, 10,3%) | 0.63 ]
Estrie (QC) (3 057, 13,5%) | 0.82 ' |
Chaudiére - Appalaches (QC) (245, 7,9%) -EI |
Capitale-Nationale (QC) (1 256, 9,9%) | 0.75 |
Bas-Saint-Laurent (QC) (25, 3,0%) | 0.20] |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 533, 16,3%) | 0.87 |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 0 a 14 ans au sein des CLOSM.

O L'indice temporel 1996-2011

v' Ence quia trait dla
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
anglophones du Bas-Saint-
Laurent (0,20), de Chaudiére -
Appalaches (0,45), et du
Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0,48) affichaient les indices
temporels (temp9611) les plus
faibles du Québec.

Les communautés
anglophones du Nord-du-
Québec (1,14), de I'Abitibi -
Témiscamingue (0,93), et de
Laval (0,92) présentaient,
quant a elles, les indices
temporels (temp9611) les plus
élevés du Québec.

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.
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Population selon I’age - Ainés (65 ans et plus)



Proportion d'anglophones Population totale
Québec, 1996-2011

Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM

1996-2011

Valeurs 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 1046495 |1046495| 1046495 | 1046495 |1 046495
Minorité LO - population totale 158 643 145 520 316 405 287 860 | 138 065
Minorité LO - population totale (%) 15,2% 13,9% 30,2% 27,5% 13,2%
Majorité LO - population totale (%) 16,2% 12,5% 25,8% 30,8% 14,6%
Population canadienne - population totale (%) 17,0% 13,2% 26,7% 29,3% 13,9%
2011 Indice minorité-majorité 0,93 1,11 1,17 0,89 0,90
Indice géographique relatif au Canada 0,89 1,06 1,13 0,94 0,95
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,10 1,14 1,08 0,89 0,86
Indice inter-génerationnel 1,10
indice temporel (1996-2011) 0,85 1,04 0,88 1,27 1,03
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,02 1,12 1,13 0,96 0,76
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 0,99 1,08 1,08 0,99 0,88
Minorité LO - population totale (%) 16,1% 13,5% 31,5% 25,6% 13,3%
2006 [Indice minorité-majorité 0,96 1,06 1,15 0,86 1,00
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,12 1,10 1,06 0,88 0,92
Minorité LO - population totale (%) 17,3% 13,2% 32,6% 23,6% 13,2%
2001 [Indice minorité-majorité 0,95 0,73 1,80 1,30 0,73
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,13 1,13 1,13 1,13 1,13
Minorité LO - population totale (%) 13,4% 13,4% 34,3% 21,7% 12,8%
1996 |Indice minorité-majorité 0,99 0,99 1,04 0,93 1,19
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,06 1,06 1,00 0,91 0,99
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale aupres des ménages de 2011, Statistique Canada.

= La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du
Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples (repartie également entre les langues
déclarées).

= L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a
la communauté en situation majoritaire.
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Structure d’age des CLOSM
epe PO OCIO g comparée a la majorité de la région, a toutes les CLOSM
au Canada et a la moyenne canadienne, 2011

Proportion d'anglophones du Québec, Population totale
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.80

1.60

1.40

1.20

3
N
3
P

1.00

0.80 A

N\

N

o

0.20 -

1.06 1.08 1.13 0.89

o

1.10

N
N

0.00 -

0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Eimm Oigr-toutes-CLOSM @irn

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation
majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité
que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a
|'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la
caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble de la population
au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble
des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.
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Proportion d’ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM,

Québec — Profil socio-culturel comparée a la majorité
1996-2011

Proportion d'anglophones du Québec qui sont des Ainés (65 ans et plus)
par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50

B Minority-majority index

= L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation
minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Données et indices relatifs
Région administratives, 2011

Population Ainés (65 ans et . X
i . Indices relatifs
minoritaire LO plus)
Géographie
. . L, L, igr- igr- . temporel
Population| 65ans |minorité |majorité ‘mm inr |toutes- | meme |igr-pch |igr-prov inter- . temporel
totale etplus LO LO dosm | closm BeN- |1996-2011 1996-2011
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 9 401 1855| 19,7% 19,3% |(01.02 [fh1.42 |dp1.29 |4k1.50 |#h1.50 |4k1.50 |dk0.76 0.94 |fp 1.47
Bas-Saint-Laurent (QC) 841 95| 11,3% 17,6% |dh0.64 0.82 |d0.74 0.86 0.86 0.86 0.81 |# 1.08 |dn 1.51
Capitale-Nationale (QC) 12 666 1920 15,2% 16,2% 0.94 |#1.09 [C0.99 [#1.15 |W1.15 |W1a1s5 [D1.01 |do70 | 0.97
Chaudiére - Appalaches (QC) 3114 500 16,1% 151% |#1.07 |#1i16 |H1.05 |fr1.22 |dn1.22 |dr1.22 |dko.72 |@ 1.07 |dh 1.52
Estrie (QC) 22577 4873 21,6% 15,6% |Mh1.38 [fh1.56 |fh1.41 |dp1.64 164 |dn1e4 |Wko.75 |l 077 |@ 1.09
Centre-du-Québec (QC) 2508 328| 13,1% 15,5% 0.84 0.94 0.86 [)0.99 [0.99 [{0.99 0.88 |k 0.60 0.85
Montérégie (QC) 155636| 21766 14,0% 13,9% [D1.01 |T1.01 0.92 |#1.06 |M1.06 |M1.06 [0.95 |d 0.79 |dh 1.20
Montréal (QC) 610700 80403| 132% | 14,1% [210.93 [0.95 0.86 [(D1.00 [D1.00 [D1.00 [#M1.18 [ 095 [ 0.99
Laval (QC) 82 255 8420 10,2% 14,6% |d0.70 |d0.74 |d0.67 |do0.78 |dk0.78 |d0.78 |i{h1.29 081 |# 112
Lanaudiére (QC) 11561 1529 13,2% 13,2% [(21.00 [0.95 0.87 [21.00 |(1.00 [(1.00 0.93 [d 053 0.83
Laurentides (QC) 34 680 6016| 17,3% 13,2% |fr1.31 |4h1.25 |[M1.14 [fp2131 (131 |4p1.31 |dk0.73 |dh 072 |# 1.08
Outaouais (QC) 65 604 7400 11,3% 12,0% 0.94 0.81 [do0.74 0.85 0.85 0.85 |0.97 |d 079 [ 115
Abitibi - Témiscamingue (QC) 4914 620 12,6% 13,5% 0.93 0.91 0.83 [0.96 [(C0.96 [10.96 0.85 |di 0.58 0.87
Mauricie (QC) 2884 535| 18,6% 18,9% [(10.98 |dn1.34 |[4h1.22 |[fp1.41 |[fp1.41 |4p1.41 |dkoe7 | 071 |0 1.01
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1536 190| 12,4% 16,1% |d0.77 0.89 0.81 0.94 0.94 0.94 0.88 | 068 (W 1.14
Cote-Nord (QC) 5093 810| 15,9% 13,5% |#1.17 [M1a5 [D1.04 |dp1.21 |fh1.21 |qh121 [0.96 091 [dh 1.78
Nord-du-Québec (QC) 20 480 563| 2,7% 8,8% |d0.31 |d0.20 |do0.18 |do0.21 |dk0.21 |dko0.21 |fh1.78 |k 0.73 |k 2.37
Québec (QC) 1046495 138065 13,2% 14,6% |#h0.90 [10.95 0.86 [(11.00 [31.00 [D1.00 [#M1.10 | 075 | 1.03

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La
série d'incides relatifs fait partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire
avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a différents niveaux de géographie, avec I'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les
générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v’ En ce qui a trait & la proportion d'ainés (65 ans et plus), les
communautés anglophones de la Mauricie (0,67), de Chaudiére -
Appalaches (0,72), et des Laurentides (0,73) affichaient les indices
intergénérationnels (intergén) les plus faibles du Québec.

v Les communautés anglophones du Nord-du-Québec (1,78), de Laval
(1,29), et de Montréal (1,18) présentaient, quant a elles, les indices

intergénérationnels (intergén) les plus élevés du Québec.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011
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Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014,
Basée sur les données de 'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelie de la carte principale < 1: 11 500 000. Echelle de fencadré : 1 : 3 000 000.

La premiére langue officielle parlge (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada

Bel

Canada

v’ En ce qui a trait d la proportion
d'ainés (65 ans et plus), les
communautés anglophones du Nord-
du-Québec (0,31), du Bas-Saint-
Laurent (0,64), et de Laval (0,70)
affichaient les indices minorité-
majorité (IMM) les plus faibles du
Québec.

Les communautés anglophones de
I'Estrie (1,38), des Laurentides (1,31),
et de la Céte-Nord (1,17)
présentaient, quant a elles, les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
élevés du Québec.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
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Proportion des ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM

comparée a la majorité

et avec 'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion d'anglophones
qui étaient ainés (65 ans et plus)
Région du Québec et régions administratives, 2011

2.00
1.80
1.60
1.40 W Estrie, QU (.41, 1.38)
@ Labrentides, QC (1.14, 1.31)
120 Cote-Nord, QC (1.04, 1.17 g_
' Montérégie, OC (0.92,/1.01) [J CHaudiére - Appalaches, QC (105, 1.07) g'
Gaspésie - lles-de-la- 3
Lanaudidre, QC (0.87, 1.00 Madeleine, QC (1.29, 1.02) 5
1.00 Outaouais, QC (0.74, 0.94) *; 2
Abitibi - Ténpiscamingue, AC (0.83, f2) @@ . . @ auricie, C|(1.22,0.98) &
Centre-du-Québec, QC (0.86, 0.24)@oc (0.8s, g
0.80 Saguenay - La¢-Saint-Jean, QC (0.81, 0.??)5 0.53) )
Layal, QC (0.67,0.70)g, =z
Bas-Saint-Ladrent, ac®
0.60 (0.74,0.64)
Capitale-Natiponale, QC
{0.99, 0,94)
0.40 Mord-du-Québec, dC
@(0.18,0.31)
0.20
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) supérieure a celle de leur
majorité et supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) supérieure a celle de leur
majorité et une proportion d'ainés (65
ans et plus) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) inférieure a celle de leur
majorité et une proportion d'ainés (65
ans et plus) supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) inférieure a celle de leur
majorité et inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones ( 65 ans et plus)
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions administratives, Québec, 2011

v' Ence quia trait dla
proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés

Québec (QC) (138 065, 13,2%) | 0.90

Nord-du-Québec (QC) (563, 2,7%) | 031 ] |

Cote-Nord (QC) (810, 15,9%) | 1.17

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (190, 12,4%) | 0.77 |

Mauricie (QC) (535, 18,6%) | 0.98

Abitibi - Témiscamingue (QC) (620, 12,6%) | 0.93

Qutaouais (QC) (7 400, 11,3%) 1 0.94

Laurentides (QC) (6016, 17,3%) | 1.31

Lanaudiére (QC) (1 529, 13,2%) | 1.00
Laval (QC) (8 420, 10,2%) | 0.70

Montréal (QC) (80 403, 13,2%) | 0.93

Montérégie (QC) (21 766, 14,0%) | 1.01

Centre-du-Québec (QC) (328, 13,1%) | 0.84

Estrie (QC) (4 873, 21,6%) | 1.38

Chaudiére - Appalaches (QC) (500, 16,1%) | 1.07

Capitale-Nationale (QC) (1 920, 15,2%) | 0.94

Bas-Saint-Laurent (QC) (95, 11,3%) | 0.64 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 855, 19,7%) | 1.02

/

anglophones du Nord-du-
Québec (0,31), du Bas-Saint-
Laurent (0,64), et de Laval
(0,70) affichaient les indices
minorité-majorité (IMM) les
plus faibles du Québec.

v’ Les communautés
anglophones de I'Estrie (1,38),
des Laurentides (1,31), et de
la Céte-Nord (1,17)
présentaient, quant a elles, les
indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés du
Québec.

0.00 0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui se

1.00

1.50

trouvent dans le groupe d'dge 65 ans et plus au sein des CLOSM. OIndice minorité-majorité

2.00

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM

Indice relatif national
Région administratives, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (138 065, 13,2%) | 0.95 |
Nord-du-Québec (QC) (563, 2,7%) | 0.20] |

Céte-Nord (QC) (810, 15,9%) | 1.15 |

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (190, 12,4%) | 0.89 |

Mauricie (QC) (535, 18,6%) | 1.34 |
Abitibi - Témiscamingue (QC) (620, 12,6%) | 0.91 |
Outaouais (QC) (7 400, 11,3%) | 0.81 |

Laurentides (QC) (6016, 17,3%) | 1.25

Lanaudiére (QC) (1 529, 13,2%) | 0.95 |

Laval (QC) (8 420, 10,2%) | 0.74

Montréal (QC) (80 403, 13,2%) | 0.95 |

Montérégie (QC) (21 766, 14,0%) | 1.01
Centre-du-Québec (QC) (328, 13,1%) | 0.94 |
Estrie (QC) (4 873, 21,6%) | 1.56

Chaudiére - Appalaches (QC) (500, 16,1%) | 1.16 |

Capitale-Nationale (QC) (1 920, 15,2%) | 1.09 |

Bas-Saint-Laurent (QC) (95, 11,3%) | 0.82 |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 855, 19,7%) 1.42 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion . . . . .
d'individus qui se trouvent dans le groupe d'age 65 ans et plus au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale

du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v' Ence quia trait dla

proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés
francophones du Nord-du-
Québec (0,20), de Laval (0,74),
et de I'Outaouais (0,81)
affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de I'Ontario.

Les communautés
francophones de I'Estrie
(1,56), de la Gaspésie - lles-de-
la-Madeleine (1,42), et de la
Mauricie (1,34) présentaient,
quant a elles, les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
élevés de I'Ontario.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones ( 65 ans et plus) v' Ence qui a trait ala
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'ainés (65 ans et
régions administratives, Québec, 2011 plus), les communautés
Québec (QC) (138 065, 13,2%) | 0.86 | anglophones du Nord-du-
Nord-du-Québec (QC) (563, 2,7%) IR | Québec (0,18), de Laval (0,67),

Cote-Nord (QC) (810, 15,9% I i
oreor (ac) ) - - | et du Bas-Saint-Laurent (0,74)
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (190, 12,4%) | 0.81 | ichaient les indi
Mauricie (QC) (535, 18,6%) | 1.22 | affichaient les indices

Abitibi - Témiscamingue (QC) (620, 12,6%) | 0.83 ' | géographiques relatifs pour

Outaouais (QC) (7 400, 11,3%) | 0.74 ; | toutes les CLOSM (igr-toutes-
Laurentides (QC) (6016, 17,3%) [ 1.14 closm) les plus faibles du
Lanaudiére (QC) (1529, 13,2%) | 0.87 | Québec.

Laval (QC) (8 420, 10,2%) | - | v' Les communautés
Montréal (QC) (80 403, 13,2%) | 0.86 |

Montérégie (QC) (21766, 14,0%) [0.92 : | anglophones de I'Estrie (1,41),

Centre-du-Québec (QC) (328, 13,1%) | 0.86 ' | de la Gaspésie - lles-de-la-
Estrie (QC) (4 873, 21,6%) | LAL ' Madeleine (1,29), et de la
Chaudiére - Appalaches (QC) (500, 16,1%) | 1.05 ' | Mauricie (1,22) présentaient,
Capitale-Nationale (QC) (1 920, 15,2%) 0.99 quant a elles, les indices
Bas-Saint-Laurent (QC) (95, 11,3%) | 0.74 . | géographiques relatifs pour
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 855, 19,7%) 11.29 : | toutes les CLOSM (igr—toutes—
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 closm) les plus élevés du
Québec.

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui Lindi , hi Iatif (3 toutes |
se trouvent dans le groupe d'dge 65 ans et plus au sein des CLOSM. OL’indice geographique relati {a outes fes

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de la population locale. 30




Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (méme closm)
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones ( 65 ans et plus) v’ Ence qUi atraitala
par rapport a toutes les minorités anglophones au Canada (IGR-méme closm) proportion d'ainés (65 ans et
régions administratives, Québec, 2011 plus), les communautés
Québec (QC) (138 065, 13,2%) | 1.00 anglophones du Nord-du-
Nord-du-Québec (QC) (563, 2,7%) |_0.21 ] | Québec (0,21), de Laval (0,78),
Cote-Nord (QC) (810, 15,9%) | 1.21 . et de I'Outaouais (0,85)
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (190, 12,4%) .0.94 : | affichaient les indices

Mauricie (QC) (535, 18,6%) | 1.41 : géographiques relatifs & la
Abitibi - Témiscamingue (QC) (620, 12,6%) | 0.96 | méme CLOSM (igr-méme
Outaouais (QC) (7 400, 11,3%) | 0.85 . | closm) les plus faibles du
Laurentides (QC) (6016, 17,3%) | 1.31

Lanaudiére (QC) (1529, 13,2%) | 1.00 ' Québec.

Laval (QC) (8 420, 10,2%) | 0.78 v' Les communautés

Montréal (QC) (80403, 13,2%) | 1.00 : anglophones de I'Estrie (1,64),
Montérégie (QC) (21 766, 14,0%) i 1.06 : de /a Gaspésie - Iles_de_la_
Centre-du-Québec (QC) (328, 13,1%) 1 0.99 : Madeleine (1 50) et de la
Estrie (QC) (4 873, 21,6%) | 1.64 . N .
Chaudigre - Appalaches (QC) (500, 16,1%) | 1.22 | Mauricie (1,41) présentaient,

Capitale-Nationale (QC) (1 920, 15,2%) | 1.15 ' | quant a elles, les indices
Bas-Saint-Laurent (QC) (95, 11,3%) | 0.86 ' | géographiques relatifs a la
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 855, 19,7%) | 1.50 ' méme CLOSM (igr-méme
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 clos,m) les plus élevés du
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui Québec.
se trouvent dans le groupe d'dge 65 ans et plus au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (3 la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour

I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec

sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec. 31




Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice temporel
Région administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones ( 65 ans et plus) v’ Encequiatraitala

(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) proportion d'ainés (65 ans et
régions administratives, Québec, 2011 plus), les communautés
Québec (QC) (138 065, 13,2%) | 1.03 . | | | anglophones de Lanaudiére
Nord-du-Québec (QC) (563, 2,7%) | 2.37 (0,83), du Centre-du-Québec
Cote-Nord (QC) (810, 15,9%) | 1,78 ' ' (0,85), et de I'Abitibi -
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (190, 12,4%) : 1.14 Témiscamingue (0,87)
Mauricie (QC) (535, 18,6%) | 1.01 : affichaient les indices

Abitibi - Témiscamingue (QC) (620, 12,6%) 1 0.87 : temporels (temp9611) les plus
Outaouais (QC) (7 400, 11,3%) | 1.15 |

_ - faibles du Québec.
Laurentides (QC) (6016, 17,3%) | 1.08 |
Lanaudiére (QC) (1529, 13,2%) | 0.83 I v' Les communautés
Laval (QC) (8 420, 10,2%) | 1.32 . | anglophones du Nord-du-
Montréal (QC) (80 403, 13,2%) | 0.99 . | Québec (2,37), de la Céte-
Montérégie (QC) (21 766, 14,0%) | 1.20 : | Nord (1,78), et de Chaudiére -
Centre-du-Québec (QC) (328, 13,1%) | 0.85 . | Appalaches (1,52)

Estrie (QC) (4 873, 21,6% i . ) .

. rie (QC) ( ) - T | présentaient, quant a elles, les

Chaudiére - Appalaches (QC) (500, 16,1%) .1.52 : | indi ¢ I (t 9611)
Capitale-Nationale (QC) (1920, 15,2%) [ 0.97 | | Indices temporeis (temp

Bas-Saint-Laurent (QC) (95, 11,3%) | 1.51 ' | les plus élevés du Québec.
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 855, 19,7%) | 1.47 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion S
d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 65 ans et plus au sein des CLOSM. OLindice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est

moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 32




Population immigrante au sein des CLOSM



Immigrants au sein des CLOSM
1996-2011

Proportion d'anglophones qui étaient immigrants
Québec, 1996-2011

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 1046 495 158 643 145 520 316 405 287 863 | 138 065
Minorité LO - qui étaientimmigrants 351 495 12 513 26 778 122 868 123 285 66 045
Minorité LO - qui étaient immigrants (%) 33,6% 7,9% 18,4% 38,8% 42,8% 47,8%
Majorité LO - qui étaientimmigrants (%) 8,8% 5,3% 6,6% 13,4% 8,0% 8,2%
Population canadienne - qui étaient immigrants (%) 20,6% 6,7% 13,1% 24,0% 24,6% 29,9%
2011 Indice minorité-majorité 3,82 1,50 2,80 2,90 5,38 5,83
Indice géographique relatif au Canada 1,63 1,17 1,40 1,62 1,74 1,60
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,46 0,97 1,12 1,35 1,70 1,78
Indice inter-génerationnel 0,91
indice temporel (1996-2011) 1,12 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 0,73 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 0,90 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - qui étaientimmigrants (%) 32,5% 6,7% 18,6% 36,8% 43,8% 45,7%
2006 |Indice minorité-majorité 4,25 1,51 3,14 3,52 5,93 5,63
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,53 0,98 1,21 1,45 1,83 1,75
Minorité LO - qui étaientimmigrants (%) 30,9% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
2001 [Indice minorité-majorité 4,92 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,59 #N/A n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - qui étaient immigrants (%) 29,9% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 [Indice minorité-majorité 5,22 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,63 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et
2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et l'enquéte nationale aupres des ménages de 2011, Statistique Canada.

v’ En 2011, parmi les anglophones du Québec, 351 495 (33,6%) étaient v  L'indice selon le sexe était de 1,00 ce qui signifie que la proportion de

immigrants.

v’ Cette proportion était beaucoup plus élevée que celle de la
population francophone de la méme région (imm=3,82) et était

beaucoup plus élevée que celle des communautés de langue officielle

en situation minoritaire au Canada (igr-toutes closm=1,46).

femmes qui étaient immigrantes était similaire a celle des hommes

en 2011.
v’ L'indice intergénérationnel était de 0,91 ce qui signifie que la

proportion d'immigrants dans le groupe d'dge 25-44 ans était plus
faible que celle du groupe des 45-64 ans en 2011.



’ Immigrants au sein des CLOSM
QUEbec = PI"OfI| SOCIO-Cultu r‘el comparée a la majorité de la région, a toutes les CLOSM au Canada et

a la moyenne canadienne, par groupe d'age, 2011

Proportion d'anglophones du Québec qui étaient immigrants v En 201 1, parmi les
par rapport a la majorité dans la région (IMM), & toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et 4 la moyenne canadienne (irn) anglophones du Québec,
selon le groupe d'age, 2011 351 495 (33 6%) C]Ui
2.00 - A
€taient immigrants.
1.80 - v P S
V Cette proportror:: etclnt
1.60 - 77 / 7z beaucoup plus élevée que
o . // / // | celle de la population
. % / / francophone de la méme
1.20 4 / / / i région (imm=3,82) et
1.00 ~ A , A Z était beaucoup plus
// 7 % élevée que celle des
0-80 / / / communautés de langue
0.60 - / / / i officielle en situation
0.40 % / /_ minoritaire au Canada
igr-toutes closm=1,46).
020 - 4 / 1 (ig )
N 1.35 [1.62 M 1.70 [ 1.74] 1.78
0.00 - . : i, = m
Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Eimm Oigr-toutes-closm F1IRN

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle
de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente
au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la

caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 35




Immigrants au sein des CLOSM

Quebec — Profil socio-culturel pour les années, 1996-2011 et par groupes d'age, 2011

Proportion d'anglophones du Québec qui étaient immigrants par Proportion d'anglophones du Québec qui étaient immigrants par
rapport a la majorité dans la région rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011 selon le groupe d'age, 2011
2.00 - 2.00 -
1.50 - 1.50 -
1.00 - 1.00 -
0.50 - 0.50 -
0.00 - 0.00 -
1996 2001 2006 2011
M indice minorité-majorité W groupe d'age
v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la v L'indice minorité-majorité selon I'ége pour I'année 2011, nous
proportion d'anglophones du Québec qui étaient immigrants indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
était beaucoup plus élevée que celle des francophones de la plus élevé pour le groupe d'dge 65+ et le plus faible pour le
région (imm=3,82). groupe d'dge 0-14.

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la v Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population
période 1996-2011. active (ceux 4gés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la population

v’ Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des anglophones du A L
francophone du méme groupe d’dge (imm=2,90).

Québec qui étaient immigrants était le plus élevé en 1996

(imm=5,22) et le plus faible en 2011 (imm=3,82). v’ Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la population
francophone du méme groupe d’dge (imm=5,38).
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Immigrants au sein des CLOSM
Données et indices relatifs
Région administratives, 2011

Population minoritaire LO prop?rtlon Indices relatifs
d'immigrants
Géographie .
(Population . . -
Population | totale) qui [ minorité |majorité | . . ‘8" |§r- . . indice inter- ter.nporel temporel
totale staient Lo Lo imm inr toutes- | méme |igr-pch |igr-prov|selon la gen. imm. 1996-2011

. . closm | closm sexe 1996-2011

Immigra nts
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 9 403 268  2,9% 0,7% |dna.37 |do0.14 [dbo.12 [dbo.08 |dh0.08 |d0.08 |dh 2.16 |dR1.28 091 |4h 1.23
Bas-Saint-Laurent (QC) 846 96| 11,3% 1,1% |#f10.13 |d0.55 |dh0.49 |dk0.34 [dk0.34 |dko0.34 [db 0.70 -~ |di 020 |d 045
Capitale-Nationale (QC) 12 673 3365| 26,6% 4,0% |in6.72 |in1.29 |M1.15 [do.79 [do.79 [do.79 [Ti1.02 [fh1.83 0.83 |fh 1.52
Chaudiére - Appalaches (QQC) 3119 633| 20,3% 1,2% |ff6.41 |0.98 0.88 |d0.60 |d0.60 |d0.60 [ 1.11 |fn1.45 |[db 0.50 0.93
Estrie (QC) 22579 3319| 14,7% 3,9% |dn3.78 |do0.71 [dbo.64 [dh0.44 |dh0.44 |d0.44 |W 1.06 [|(1.02 0.82 |dh 1.26
Centre-du-Québec (QC) 2501 534 21,4% 1,9% |d1.17 |1.04 0.93 |do.64 |do.64 [do.64 [ 107 |fh431 |dh 1.43 |d 1.75
Montérégie (QC) 155 637 42706| 27,4% 59% |dh4.65 |{n1.33 |#M1.19 0.82 0.82 0.82 [20.99 [0.96 |dk 0.77 |dh 1.20
Montréal (QC) 610 703 246 665| 40,4% 28,3% |An1.43 |fn1.96 |fh1.75 [fh1.20 [fh1.20 [fR1.20 [T 1.00 0.86 |d 076 |# 1.10
Laval (QC) 82 255 31395| 38,2% 20,0% |AP1.91 |fh1.85 |dhi.66 |M1.14 [H1.14 [H1.14 [Too95 |dko.es [l 049 [0 1.03
Lanaudiére (QC) 11 569 2569 22,2% 3,6% |dn6.21 |M1.08 [0.96 [do.66 |do.66 |di0.66 0.87 [(01.02 |dk 0.62 |dn 1.39
Laurentides (QC) 34 670 6232 18,0% 3,4% |{n5.31 0.87 |do0.78 [dho.54 [do54 |do54 [1099 [#M108 [l 077 |dh 1.21
Outaouais (QC) 65 597 12 256 18,7% 6,2% |dn3.02 0.91 0.81 |[dko.56 [dbo.56 [d0.56 [10.96 [dp1.34 |k 0.73 [dp 1.51
Abitibi - Témiscamingue (QC) 4902 246 5,0% 0,8% |dn6.57 |do0.24 [do0.22 [do.15 [do.15 |do0.15 |T)o. #1.10 |l o053 | 054
Mauricie (QC) 2883 555 19,3% 1,7% |if11.52 0.93 0.84 |[dko0.57 [dbo.57 [do0.57 |dh 1.56 [fp1.32 |k 0.73 [ 1.23
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1528 223 14,6% 0,8% |fn7.26 |do0.71 [do.63 [d0.43 |[d043 |[&043 [(097 |[fr133 |db 066 |H 1.13
Cote-Nord (QC) 5091 105 2,1% 0,9% |dn2.37 |Wo.10 |do0.09 |do.06 |do.06 |do.06 |W1.14 [Ti1.04 [ 069 [d 0.79
Nord-du-Québec (QC) 20 480 138 0,7% 1,5% |d0.46 |d0.03 |dh0.03 [do0.02 |[do0.02 [do0.02 [do0.75 |do5Se [l 037 [d 061
Québec (QC) 1 046 495 351495| 33,6% 8,8% |dn3.82 |fn1.63 [dh1.46 [(1.00 [(1.00 [(1.00 [ 1.00 091 [l o073 [@M 112

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011

. La série d'incides

relatifs fait partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare l'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec
celle des autres CLOSM a différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la

meéthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus qui étaient immigrants au sein des différentes
communautés anglophones du Québec.

v’ La proportion d'individus qui étaient immigrants au sein des communautés
anglophones du Nord-du-Québec (0,7%), de la Céte-Nord (2,1%), et de la
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (2,9%) était moins élevée que celle des
autres communautés anglophones du reste du Québec.

v’ Les anglophones de Montréal (40,4%), de Laval (38,2%), et du Québec
(33,6%) affichaient, quant a eux, des proportions d'individus qui étaient
immigrants plus élevées que ceux des autres communautés anglophones du
Québec.

37




Immigrants au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011

Proportion d'immigrants
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparée a la majorité

Région administrative, Québec, 2011

Indice minorité-majorité
Il trés faible (moins de 0,80)
[ | faible (0,80 & 0,95)

[ ] similaire (0,95 & 1,05)
[ élevé (1,052 1,20)

Nordclu-ousbzg iy
I tres élevé (1,20 et plus)

Gaspésie—iles-de-la-Madeleine

(fanaldiere] é&-ﬂa}-@u@b@)

Bontieall

Bas-Saint-Laurent

[MatnGie]

Chaudiére-Appalaches

Abitibi-Témiscamingue

< utontsss

Sud du Québec

Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire
par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.

I *I Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014, 1
canadien Heritage Basée sur les données de FEnquéte nationale auprés des menages, Statistique Canada, 2011. Echelle carte principale : 1 - 11 500 000. Echelle de I'encadré : 1 : 3 000 000 alnada
La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait a la proportion

d'individus qui étaient immigrants, les
communautés anglophones du Nord-
du-Québec (0,46), de Montréal (1,43),
et de Laval (1,91) affichaient les
indices minorité-majorité (IMM) les
plus faibles du Québec.

Les communautés anglophones du
Saguenay - Lac-Saint-Jean (17,26), de
Chaudiere - Appalaches (16,41), et de
la Mauricie (11,52) présentaient,
quant a elles, les indices minorité-
majorité (IMM) les plus élevés du
Québec.
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Proportion of Immigrants au sein des CLOSM

comparée a la majorité

et avec 'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion d'anglophones
qui étaientimmigrants
Québec et régions administratives, 2011

12.00
flauricie, QC (0.84, 11.52 »
[ )
11.00 Centre-du{Québec, QC|
0.93]11.17
10.00 J-Bas-Saint-Laurent, QC(0.49,@ ( )
10.13)
9.00
8.00
5
200 Abitibi - Témiscamingua, QC 3
: (o‘lz.z, 657 " @ Capitale-Nationale, QC 3
Lanaudiére, QC (0.96, 6.21) (1.15,6.72) g‘
6.00 =
Laurentides, QC (0.78,5.31) 4
500 Gaspésie - lles-de-la 3.
Madekine QC(0.12,4.37) @Vontérégie | QC(1.19, 4)65) 2
o
4.00 - Py -
@strie, OC|(0.64, 3.78) ®Région fu Québec, QC (1.46,
Outaouais, Q (0.81, 3.02) 3.82)
3.00 B
‘:6‘[64\ ord, QC{OOQ,ES?) LBVBL QC(l.GG,l‘Jl)
2.00 9
Montréal, QC (1.75, 1.43).
1.00
Nord-du-Québec, QC (D.03,
L 0.46)
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'immigrants
supérieure a celle de leur majorité et
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'immigrants
supérieure a celle de leur majorité et
une proportion d'immigrants inférieure
a celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'immigrants
inférieure a celle de leur majorité et
une proportion d'immigrants
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche daffichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'immigrants
inférieure a celle de leur majorité et
inférieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones qui étaient immigrants
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (351 495, 33,6%) | 3.82
Nord-du-Québec (QC) (138,0,7%) | 0.6 ] | |
Cote-Nord (QC) (105, 2,1%) [ 2.37
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (223, 14,6%) 1 17.26 I I I
Mauricie (QC) (555, 19,3%) | 11.52 ' ' |
Abitibi - Témiscamingue (QC) (246, 5,0%) | 6.57 ' ' '
Outaouais (QC) (12 256, 18,7%) | 3.02 ' ' '
Laurentides (QC) (6 232, 18,0%) | B.31 ' ' '
Lanaudiére (QC) (2 569, 22,2%) | 6.21 ' ' '
Laval (QC) (31395, 38,2%) | 1.91 ' '
Montréal (QC) (246 665, 40,4%) | 1.43 | |
Montérégie (QC) (42 706, 27,4%) | 4.65
Centre-du-Québec (QC) (534, 21,4%) [ 11.17 ' ' '
Estrie (QC) (3319, 14,7%) | 3.78 ' ' '
Chaudiére - Appalaches (QC) (633, 20,3%) 1 16.41 I I I
Capitale-Nationale (QC) (3 365, 26,6%) | 6.72 ' ' '
Bas-Saint-Laurent (QC) (96, 11,3%) | 10.13 ' ' '
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (268, 2,9%) 1 4.37 I I I
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui

étaient immigrants au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v' Ence quia trait dla
proportion d'individus qui
étaient immigrants, les
communautés anglophones
du Nord-du-Québec (0,46), de
Montréal (1,43), et de Laval
(1,91) affichaient les indices
minorité-majorité (IMM) les
plus faibles du Québec.

v’ Les communautés
anglophones du Saguenay -
Lac-Saint-Jean (17,26), de
Chaudiere - Appalaches
(16,41), et de la Mauricie
(11,52) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-
majorité (IMM) les plus élevés
du Québec.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice relatif national
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones qui étaient immigrants
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (351 495, 33,6%) | 1.63
Nord-du-Québec (QC) (138,0,7%) []0.03
céte-Nord (QC) (105,2,1%) | 0.10

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (223, 14,6%) | 0.71

Mauricie (QC) (555, 19,3%) | 0.93 |
Abitibi - Témiscamingue (QC) (246, 5,0%) | 0.24_] |
Outaouais (QC) (12 256, 18,7%) | 0.91 |

Laurentides (QC) (6232, 18,0%) | 0.87 |

Lanaudiére (QC) (2 569, 22,2%) | 1.08 |

Laval (QC) (31 395, 38,2%) | 1.85 I

Montréal (QC) (246 665, 40,4%) | 1.96 |

Montérégie (QC) (42 706, 27,4%) | 1.33
Centre-du-Québec (QC) (534, 21,4%) | 1.04 |
Estrie (QC) (3 319, 14,7%) 0.71

Chaudiére - Appalaches (QC) (633, 20,3%) | 0.98 |

Capitale-Nationale (QC) (3 365, 26,6%) | 1.29

Bas-Saint-Laurent (QC) (96, 11,3%) | 0.55 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (268, 2,9%) 0,1h

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion . . . . .
d'individus qui étaient immigrants au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale

du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Encequia traitdla
proportion d'individus qui
étaient immigrants, les
communautés anglophones
du Nord-du-Québec (0,03), de
la Céte-Nord (0,10), et de la
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0,14) affichaient
les indices nationaux relatifs
(inr) les plus faibles du
Québec.

V' Les communautés
anglophones de Montréal
(1,96), de Laval (1,85), et du
Québec (1,63) présentaient,
quant a elles, les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
élevés du Québec.
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Immigrants au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones qui étaient immigrants v Ence quiatraitala
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'individus C/Ui
régions administratives, Québec, 2011 Staient immigrants les
7

Québec (QC) (351 495, 33,6%) |46 communautés anglophones du

Nord-du-Québec (QC) (138,0,7%) [10.03 Nord-du-Québec (0,03), de la
Cote-Nord (QC) (105, 2,1%) | 0Jo9 Céte-Nord (0,09) et de la
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (223, 14,6%) | 0.63 | L, . ’ g
Mauricie (QC) (555, 19.3%) TO.82 I | Gaspésie - lles-de-la-

Abitibi - Témiscamingue (QC) (246, 5,0%) | 0.22_] | Madeleine (0,12) affichaient
Outaouais (QC) (12 256, 18,7%) | 0.81 | les indices géographiques
Laurentides (QC) (6232, 18,0%) | 0.78 ' | relatifs pour toutes les CLOSM
Lanaudiére (QC) (2 569, 22,2%) 0.96 | (igr-toutes-closm) les plus

Laval (QC) (31 395, 38,2%) | 1.66 | faibles du Québec.

Montréal (QC) (246 665, 40,4%) | 1.75 I

. . I v 5
Montérégie (QC) (42 706, 27,4%) | 1.19 Les communautes

Centre-du-Québec (QC) (534, 21,4%) | 0.93 ' | anglophones de Montréal
Estrie (QC) (3 319, 14,7%) | 0.64 ' (1,75), de Laval (1,66), et de la
Chaudiére - Appalaches (QC) (633, 20,3%) | 0.88 ' | Montérégie (1,19)
Capitale-Nationale (QC) (3 365, 26,6%) : 1.15 I présentaient, quant a e//es, les
Bas-Saint-Laurent (QC) (%, 11,3%) | 0.49 | indices géographiques relatifs
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (268, 2,9%) ﬂz pour toutes les CLOSM (igr—
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 toutes-closm) les plus élevés
du Québec.

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui S , . N
étaient immigrants au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de |la population locale. 42




Immigrants au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (méme closm)
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones qui étaient immigrants v’ Ence qUi atraitala
par rapport a toutes les minorités anglophones au Canada (IGR-méme closm) proportion d'individus qui
régions administratives, Québec, 2011 étaient immigrants les
4
Québec (QC) (351 495, 33,6%) | 1.00 communautés anglophones du
Nord-du-Québec (QC) (138, 0,7%) |] 0.02 Nord-du-Québec (0,02), de la
Céte-Nord (QC) (105,2,1%) | .06 Céte-Nord (0,06), et de la
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (223, 14,6%) 1.0.43 | Gaspésie - lles-de-la-
Mauricie (QC) (555, 19,3%) | 0.57 | Madeleine (0,08) affichaient

Abitibi - Témiscamingue (QC) (246, 5,0%) | 0.1% |

les indices géographiques
Outaouais (QC) (12 256, 18,7%) | 0.56 |

Laurentides (QC) (6 232, 18,0%) [ 0.4 5 relatifs a la méme CLOSM (igr-

Lanaudiére (QC) (2 569, 22,2%) | 0.66 ' | meme,closm) les plus faibles
Laval (QC) (31 395,38,2%) [ 1.14 | du Québec.

Montréal (QC) (246 665, 40,4%) 1.20 . | v les communautés
Montérégie (QC) (42 706, 27,4%) | 0.82 . | anglophones de Montréal
Centre-du-Québec (QC) (534, 21,4%) | 0.64 | | (1,20), de Laval (1,14), et de la

Estrie (QC) (3 319, 14,7%) | 0.44 |

Chaudiére - Appalaches (QC) (633, 20,3%) 1 0.60 | Montéregie (0' 82)
Capitale-Nationale (QC) (3 365, 26,6%) | 0.79 ' | présentaient, quant a elles, les
Bas-Saint-Laurent (QC) (96, 11,3%) | 0.34 ] indices géographiques relatifs
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (268, 2,9%) [ 0,08 a la méme CLOSM (igr-méme
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 c/os,m) les p/us élevés du
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui Québec.
étaientimmigrants au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (3 la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour

I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec

sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec. 43




Immigrants au sein des CLOSM
indice selon le sexe
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones qui étaient immigrants v Ence quia traitala

(femmes par rapport aux hommes) (1S) proportion d'individus qui
régions administratives, Québec, 2011 étaient immigrants, les
Québec (QC) (175,525, 33.5%) | 1.00 communautés anglophones du
Nord-du-Québec (QC) (55, 0.5%) | 0.75 ' | Bas-Saint-Laurent (0,70), du
Céte-Nord (QC) (55, 2.0%) | 1.14 | Nord-du-Québec (0,75), et de
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (105, 13.8%) | 0.97 . I Lanaudiere (0,87) affichaient
Mauricie (QC) (313, 21.7%) | 1.56 : les indices selon le sexe (is) les
Abitibi - Témiscamingue (QC) (100, 4.0%) | 0.99 . | plus faibles du Québec.
Outaouais (QC) (5,976, 18.3%) | 0.96 |
Laurentides (QC) (3,007, 17.9%) | 0.99 ' | V' Les femmes des communautés
Lanaudiére (QC) (1,186, 20.7%) 0.87 | anglophones de la Gaspésie -
Laval (QC) (14,853, 37.2%) | 0.95 . I lles-de-la-Madeleine (2,16), de
Montréal (QC) (124,128, 40.5%) | 1.00 : la Mauricie (1,56), et de la
Montérégie (QC) (21,439, 27.3%) | 0.99 : | Céte-Nord (1,14) présentaient,
Centre-du-Québec (QC) (251, 20.2%) | 1.07 - ! quant a elles, les indices selon
Estrie (QC) (1,693, 14.9%) | 1.06 | ) o
Chaudiére - Appalaches (QC) (305, 18.9%) 1 1.11 I | le S‘,?XE (IS) les plus élevés du
Capitale-Nationale (QC) (1,583, 26.6%) | 1.02 ' Québec.
Bas-Saint-Laurent (QC) (25, 6.8%) | 0.70 ' |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (155, 3.1%) 1 2.16 I

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui

N
étaient immigrants au sein des CLOSM. OLindice selon le sexe

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que
la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice inter-générationnel (25-44 ans comparés aux 45-64 ans)
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones qui étaient immigrants v’ Ence qui a trait ala
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus qui
régions administratives, Québec, 2011 étaient immigrants, les
Québec (QC) (122,868, 38.8%) | 0.91 . | communautés anglophones du
Nord-du-Québec (QC) (55, 0.9%) | 0.56 ] Nord-du-Québec (0,56), de
Cote-Nord (QC) (20, 1.5%) | 1.04 : | Laval (0,65), et de Montréal
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (80, 18.1%) 11.33 . | (0,86) affichaient les indices

Mauricie (QC) (130, 19.5% . . . . . .
o @ ) Hia2 I | intergénérationnels (intergén)
Abitibi - Témiscamingue (QC) (65, 5.4%) | 1.10 | p p bles d b

Outaouais (QC) (5,205, 27.4%) | 1.34 | es plus faibles du Québec.

Laurentides (QC) (1,854, 22.2%) [ 1.08 | v' Les communautés

Lanaudiére (QC) (871,25.4%) | 1.02 : anglophones du Centre-du-

Laval (QC) (10,358, 38.1%) | 0.65 : Québec (4,31), de la Capitale-
Montréal (QC) (86,940, 45.2%) [[0.86 . | Nationale,( 1 8,3) ot de
Montérégie (QC) (14,120, 32.7%) | 0.96 | A

Centre-du-Québec (QC) (265, 35.6%) | A.31 ' Chaudiere - Appalaches (1,45)

Estrie (QC) (826, 16.4%) | 1.02 : | présentaient, quant a elles, les
Chaudiére - Appalaches (QC) (195, 25.1%) | 1.45 ' indices intergénérationnels
Capitale-Nationale (QC) (1,523, 39.2%) | 1.83 ' (intergén) les plus élevés du
Bas-Saint-Laurent (QC) (0, 0.0%) : 0.00 Québec.
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (58, 2.8%) | 1.28 |
1 T
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui
étaient immigrants au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en

situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou

se détériore au fil du temps. 45




Immigrants au sein des CLOSM
Indice temporel
Région administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones qui étaient immigrants
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (351 495, 33,6%) | 1,12 |
Nord-du-Québec (QC) (138,0,7%) | 0.61 |
Cote-Nord (QC) (105, 2,1%) | 0.79 ' |
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (223, 14,6%) 1 1.13 I |
Mauricie (QC) (555, 19,3%) | 1.23 ' |
Abitibi - Témiscamingue (QC) (246, 5,0%) 1 0.54 I
Outaouais (QC) (12 256, 18,7%) | L.51 ' |
Laurentides (QC) (6 232, 18,0%) | 1.21 ' |
Lanaudiére (QC) (2 569, 22,2%) | 1.39 ' |
Laval (QC) (31 395, 38,2%) | 1.03 ' |
Montréal (QC) (246 665, 40,4%) | 1.10 ' |
Montérégie (QC) (42 706, 27,4%) | 1.20 ' I
Centre-du-Québec (QC) (534, 21,4%) | 1.75 '
Estrie (QC) (3 319, 14,7%) | 1.26 ' |
Chaudiére - Appalaches (QC) (633, 20,3%) 1 0.93 I
Capitale-Nationale (QC) (3 365, 26,6%) | 1.52 '
Bas-Saint-Laurent (QC) (96, 11,3%) | 0.45 ] |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (268, 2,9%) 1 1.23 |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus qui étaient immigrants au sein des CLOSM.

O L'indice temporel 1996-2011

v' Encequiatraitdla
proportion d'individus qui
étaient immigrants, les
communautés anglophones
du Bas-Saint-Laurent (0,45),
de I'Abitibi - Témiscamingue
(0,54), et du Nord-du-Québec
(0,61) affichaient les indices
temporels (temp9611) les plus
faibles du Québec.

Les communautés
anglophones du Centre-du-
Québec (1,75), de la Capitale-
Nationale (1,52), et de
I'Outaouais (1,51)
présentaient, quant a elles,
les indices temporels
(temp9611) les plus élevés du
Québec.

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.
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Population née a I'extérieur de la province de
résidence
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Individus des CLOSM
nés a l'extérieur de la province de résidence

1996-2011
Q be 096 0
Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 1046 490 158 643 145 523 316 405 287 860 138 065
Minorité LO - nés a I'extérieur de la province de résidence 472 855 27 128 43 410 162 090 157 188 83 028
Minorité LO - nés a I'extérieur de la province de résidence (%) 45,2% 17,1% 29,8% 51,2% 54,6% 60,1%
Majorité LO - nés a l'extérieur de la province de résidence (%) 11,1% 7,1% 8,7% 16,0% 10,4% 10,9%
Population canadienne - nés a |'extérieur de la province de résidence (%) 32,4% 11,9% 21,3% 36,9% 39,2% 45,0%
2011 Indice minorité-majorité 4,06 2,42 3,44 3,21 5,27 5,54
Indice géographique relatif au Canada 1,39 1,44 1,40 1,39 1,39 1,34
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,09 0,95 1,00 1,07 1,17 1,22
Indice inter-génerationnel 0,94
indice temporel (1996-2011) 1,07 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 0,79 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 0,98 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - nés a |'extérieur de la province de résidence (%) 44,2% 15,4% 31,5% 48,7% 56,3% 57,7%
2006 |Indice minorité-majorité 4,26 2,42 3,70 3,67 5,50 5,05
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,10 0,93 1,06 1,07 1,19 1,20
Minorité LO - nés a |'extérieur de la province de résidence (%) 42,6% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
2001 |Indice minorité-majorité 4,92 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,11 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - nés a |'extérieur de la province de résidence (%) 42,1% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 |Indice minorité-majorité 5,13 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,12 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada,
échantillon de 20% et I'enquéte nationale aupreés des ménages de 2011, Statistique Canada.

v’ En 2011, parmi les anglophones du Québec, 472 855 (45,2%) étaient v  L'indice selon le sexe était de 1,02 ce qui signifie que la proportion de

nés a l'extérieur de la province de résidence. femmes nées a I'extérieur de la province de résidence était similaire a
v’ Cette proportion était beaucoup plus élevée que celle de la celle des hommes en 2011.

population francophone de la méme région (imm=4,06) et était plus v  L'indice intergénérationnel était de 0,94 ce qui signifie que la

élevée que celle des communautés de langue officielle en situation proportion née a l'extérieur de la province de résidence dans le

minoritaire au Canada (igr-toutes closm=1,09). groupe d'dge 25-44 ans était plus faible que celle du groupe des 45-

64 ans en 2011.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence

QUébec — PI"OfI' SOCiO-CUltu rel Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada

et a I'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion d'anglophones du Québec qui étaient nés a I'extérieur de la province de résidence v’ En 201 1, tel qu'”IUStré par l'indice
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn) minorité-majorité, la proportion
selon le groupe d'dge, 2011 d'anglophones du Québec qui nés a
2.0 I'extérieur de la province de résidence
1.80 était beaucoup plus élevée que celle des
e francophones de la région (imm=4,06).

' v’ L'indice minorité-majorité selon I'dge
140 7, = pour l'année 2011, nous indique que
1.20 // y/ 7 V 1 I'écart entre les deux groupes
oo 4 /A A 4 Iinguistiq,unes était le plus éleve.‘ pour le

y V 3'/ 7 groupe d ag? 65+ et le plus faible pour
0.80 / / / /- le groupe d'dge 0-14.
0.60 % / / /_ V' Pour le groupe qui forme la premiére

/ / / / moitié de la population active (ceux
0.40 / / / / 1 dgés de 25-44 ans), nous constatons
0.20 / % / L que leur proportion était beaucoup plus

1.00 [{1.40 1.07 1.39t 1.17 [|1.39 1.22 {{1.34 élevée que celle de la population
000 ' ' o T T francophone du méme groupe d’dge
Total 0-14 15-24 2544 4564 65+ .
(imm=3,21).

Wimm Oigr-toutes-closm EIRN

v’ Pour le groupe qui forme la deuxiéme
moitié de la population active (ceux
Ggés de 45-64 ans), nous constatons
que leur proportion était beaucoup plus
élevée que celle de la population
francophone du méme groupe d’dge

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle (imm=5,27).
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= |'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique
a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une
valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 49




Individus des CLOSM nés a I'extérieur de la province de

Quebe PIro OCIO g résidence
pour les années, 1996-2011 et par groupe d'age, 2011
Proportion d'anglophones du Québec qui étaient nés a I'extérieur Proportion d'anglophones du Québec qui étaient nés a I'extérieur
de la province de résidence par rapport a la majorité dans la région de la province de résidence par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011 selon le groupe d'age, 2011
2.00 ~ 2.00 +
1.50 A 1.50 A
1.00 A 1.00 A
0.50 -~ 0.50 -
0.00 - 0.00 -
1996 2001 2006 2011
M indice minorité-majorité B groupe d'age
v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la v’ L'indice minorité-majorité selon I'ége pour I'année 2011, nous

proportion d'anglophones du Québec qui étaient nés a
I'extérieur de la province de résidence était beaucoup plus
élevée que celle des francophones de la région (imm=4,06).

L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la
période 1996-2011.

Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des anglophones
du Québec nés a l'extérieur de la province de résidence était le
plus élevé en 1996 (imm=5,13) et le plus faible en 2011
(imm=4,06).

v

indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 65+ et le plus faible pour le
groupe d'dge 0-14.

Pour le groupe qui forme la premiéere moitié de la population
active (ceux 4gés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la
population francophone du méme groupe d’dge (imm=3,21).

Pour le groupe qui forme la deuxieme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la
population francophone du méme groupe d’dge (imm=5,27).
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Proportion of Anglophones Who Were Born Outside the Current Province of Residence
Quebec and Administrative Regions, 2011

Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Données et indices relatifs
Région administratives, 2011

proportion who Who
OL minority population e B Out'5|de e Relative indices
Current Province of
Residence
Total
Geography Population
Total Who Were X X L . . rgi-all rel- . . gender| inter- 1996-2011 1996-2011
. Born Outside |OL minority| OL majority| mmi i same |rgi-pch [rgi-prov|”. temp.
Population olmc index [ gen. . temporal

The Current olmc mmi

Province Of

Residence
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 9,404 2,828 30.1% 4.2% {1 7.14 093 [{0.72 k067 [HF0.67 [H067 |4F1.21 [{r1.22 |4+ 2.84 i 2.69
Bas-Saint-Laurent (QC) 843 318 37.7% 3.3% 4+11.51 |#1.16 0.91 0.83 0.83 0.83 |¢1.11 [£-0.58 [k 0.39 [k 0.63
Capitale-Nationale (QC) 12,681 6,223|  49.1% 5.5% 4+8.93 [fr1.51 [¢A1.18 |#1.09 [#1.09 |41.09 [D1.04 |4+1.32 [{F 076 [¢4 1.19
Chaudiére - Appalaches (QC) 3,096 1,393|  45.0% 21%  |4#21.50 [4r1.39  |#1.08 |[D1.00 [D1.00 |21.00 |21.00 [20.95 0.89 |4 113
Estrie (QC) 22,579 6,078 26.9% 5.0% 41 5.40 0.83 |[Ho0.65 |[HF0.60 [HF0.60 |dF0.60 [A1.12 |D0.96 092 [4r 1.24
Centre-du-Québec (QC) 2,511 1,048 41.7% 2.9% 4F14.52 [fF1.29 [O1.01 0.92 0.92 0.92 0.92 [{r156 |#41.14 |4 1.40
Montérégie (QC) 155,634 57,723 37.1% 7.7% {F4.80 [#11.14 0.89 0.82 0.82 0.82 [(211.04 0.92 0.83 |#11.10
Montréal (QC) 610,703 295,703| 48.4% 30.3% [{F1.60 |[{F1.49 [#1.17 |#1.07 [¢#1.07 |#1.07 [D1.01 092 |4k 0.78 |1 1.07
Laval (QC) 82,255 34,223  41.6% 215% [4r1.94 [fr1.28 [D1.00 0.92 0.92 0.92 [(20.97 [{-0.66 |4 0.54 |2 0.99
Lanaudiére (QC) 11,569 3,852 33.3% 4.8% 4r7.00 |D1.03 0.80 [H0.74 [f0.74 |H0.74 [D096 [D0.96 |4 074 [{r 1.21
Laurentides (QC) 34,688 11,614 33.5% 5.6% 4F5.95 |D1.03 0.81 [F0.74 k074 [HF0.74 |#11.08 [D0.97 0.87 |4 1.06
Outaouais (QC) 65,596 43,655 66.6% 23.2% [1r2.87 |{r2.05 |[4r1.60 |{r1.47 [r1.47 |4r1.47 [O1.01 |P116 [D 097 [ 110
Abitibi - Témiscamingue (QC) 4,894 2,268| 46.3% 3.8% 4F12.13 [{F1.43  [A1.12 [21.03 [D1.03 [D1.03 [D1.01 [{F1.41 | 118 | 1.06
Mauricie (QC) 2,871 1,103| 38.4% 2.5% 4 15.31 [#11.19 0.93 0.85 0.85 0.85 |ir1.61 [01.02 082 |# 111
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1,526 850 55.7% 1.6% 4+35.73 [{r1.72 [4r1.34 |{r1.23 [F1.23 [{+1.23 0.88 |{r1.26 [ 1.16 |4+ 1.22
Cote-Nord (QC) 5,091 1,075 21.1% 2.9% 4+7.24 [Ho0.65 [dF0.51 |Hk0.47 [HF0.47 |dF0.47 [D1.04 |fr1.80 [O 1.03 [ 0.96
Nord-du-Québec (QC) 20,480 2,535 12.4% 4.4% 4r2.83 [H0.38 [dF0.30 |H0.27 [HF0.27 |40.27 [#F1.05 |ir1.67 0.85 [{ 0.65
Quebec (QC) 1,046,490 472,855|  45.2% 11.1%  |4r4.06 [4F139 |g11.09 |[D1.00 [(21.00 [21.00 [(1.02 0.94 [} 079 | 1.07
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the "Communities in
Context" research initiative which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography and with themselves by
gender, across time and inter-generationally. For further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la v
proportion d'individus nés a l'extérieur de la province de résidence au
sein des différentes communautés anglophones du Québec.

v’ La proportion d'individus nés a l'extérieur de la province de résidence
au sein des communautés anglophones du Nord-du-Québec (12,4%),
de la Céte-Nord (21,1%), et de I'Estrie (26,9%) était moins élevée que
celle des autres communautés anglophones du reste du Québec.

Les anglophones de I'Outaouais (66,6%), du Saguenay - Lac-Saint-
Jean (55,7%), et de la Capitale-Nationale (49,1%) affichaient, quant a
eux, des proportions d'individus nés a I'extérieur de la province de
résidence plus élevées que ceux des autres communautés
anglophones du Québec.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011

Individus nés a I'extérieur de la province de résidence
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparés a la majorité

Région administrative, Québec, 2011

Indice minorité-majorité
Il tres faible (moins de 0,80)
] faible (0,80 & 0,95)
|| similaire (0,95 a 1,05)

| élevé (1,05 & 1,20)

Nordkeu-cudass L o
Bl trés élevé (1,20 et plus)

Gaspésie--lles-de-la-Madeleine

£

y oAt Caneclu-omEbes

%

j

Bas-Saint-Laurent

[1entieall

Chaudiére-Appalaches

o

A
i
)

Abitibi-Témiscamingue

Sud du Québec

Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée & la communauté en situation minoritaire
par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.

I* I Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 . el
canadien Heritage Basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des menages, Statistique Canada, 2011. Echelle carte principale : 1: 11 500 000. Echelie de l'encadré : 1 : 3 000 000. arla a
La premiére langue officielle pariée (PLOP) est une variable linguistique dérivee qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait a la proportion
d'individus nés a l'extérieur de la
province de résidence, les
communautés anglophones de
Montréal (1,60), de Laval (1,94), et du
Nord-du-Québec (2,83) affichaient les
indices minorité-majorité (IMM) les
plus faibles du Québec.

V' Les communautés anglophones du
Saguenay - Lac-Saint-Jean (35,73), de
Chaudiere - Appalaches (21,50), et de
la Mauricie (15,31) présentaient,
quant a elles, les indices minorité-
majorité (IMM) les plus élevés du
Québec.
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Proportion d’individus des CLOSM

nés a l'extérieur de la province de résidence

Comparés a la majorité et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion d'anglophones
qui étaient nés a I'extérieur de la province de résidence
Québec et régions administratives, 2011

16.00
Mauficie, QC (0.93} 15.31) gy
15.00 i:entre—du—(l ébec, QC (1.01,
14.00 18.52)
13.00 Abitibi - Témjiscamingue, QC
12.00 ‘1 12,12.13)
Bas-Saint-Laurent, QC|(0.91, @
11.00 11.51)
10.00 L anaudiére, O (0.80, 7.00) 2
Capitale-Nationale, QC|(1.18, =)
9.00 Gaspésig- lles-de-la-Madeleine, a 8.03) g
8.00 )C (0.72,7.14 3
Céte-Nord, QC (0.51,7.24) =
7.00 ® 2
6.00 | aurentides, QC (0.81, 5.95) =
Estrie,|QC (0.65, 5.4 &
500 ( ) @ -
lontérégie, QQ (0.89, 4.80) b C(1.09, 4.06
4.00 .Que e¢, QC (1.09, 4.06)
Nord-du-Québec, QC (0.30, Outaouais, QC (1.60, 2.87)
300 783 .
Laval, QC (1.00, 1.94)
2.00
@ Montréal, QC [1.17, 1.60)
1.00
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant

en haut a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
'extérieur de la province de résidence
supérieure a celle de leur majorité et
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en haut a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
'extérieur de la province de résidence
supérieure a celle de leur majorité et
une proportion née a l'extérieur de la
province de résidence inférieure a
celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
I'extérieur de la province de résidence
inférieure a celle de leur majorité et
une proportion née a l'extérieur de la
province de résidence supérieure a
celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
'extérieur de la province de résidence
inférieure a celle de leur majorité et
inférieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011

/ . - \
Proportion d'anglophones nés a I'extérieur de la province de résidence Ence ql‘{l a tr,q/t Cl {a Lo
par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'individus nés a

régions administratives, Québec, 2011 l'extérieur de la province de
résidence, les communautés

Québec (QC) (472 855, 45,2%) | 4.06

Nord-du-Québec (QC) (2 535, 12,4%) | 2.83 ' ' ' anglophones de Montréal
Céte-Nord (QC) (1075, 21,1%) | 7.24 : : | (1,60), de Laval (1,94), et du
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (850, 55,7%) | 35.73 Nord-du-Québec (2,83)
Mauricie (QC) (1103, 38,4%) | 15.31 . . . affichaient les indices
Abitibi - Témiscamingue (QC) (2 268, 46,3%) 1 12.13 : : . minorité—majorité (/MM) les
QOutaouais (QC) (43 655, 66,6%) 1 2.87 : : | p/us faibles du Québec.
Laurentides (QC) (11 614, 33,5%) | 5.95
Lanaudiére (QC) (3 852, 33,3%) | 7.00 ' ' | v' Les communautés
Laval (QC) (34 223, 41,6%) 1.94 anglophones du Saguenay -
Montréal (QC) (295 703, 48,4%) | 1.60 . . Lac-Saint-Jean (35,73), de

Montérégie (QC) (57 723, 37,1%) | 4.80 . . . Chaudiére - Appalaches

Centre-du-Québec (QC) (1048, 41,7%) | 14.52 : : . (21 50) et de la Mauricie
Estrie (QC) (6 078, 26,9%) | 5.40 S . .
Chaudiére - Appalaches (QC) (1393, 45,0%) | 21.50 (15,31) présentaient, quant

Capitale-Nationale (QC) (6 223, 49,1%) | 8.93 ' ' ' elles, les indices minorité-

Bas-Saint-Laurent (QC) (318, 37,7%) | 11.51 ' : | majorité (IMM) les plus élevés
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2 828, 30,1%) | 7.14 du Québec.
L T T 1
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés a . . L o
I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. OIndice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 54



Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice relatif national
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones nés a I'extérieur de la province de résidence v Encequiatraitala
par rapport a la population canadienne totale (IRN) proportion d'individus nés a
régions administratives, Québec, 2011 'extérieur de la province de
Québec (QC) (472 855, 45,2%) | 1.39 résidence, les communautés
Nord-du-Québec (QC) (2535, 12,4%) | 0.38 | | anglophones du Nord-du-
Céte-Nord (QC) (1075, 21,1%) | 0.65 _ Québec (0,38), de la Céte-
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (850, 55,7%) 1L1.72 : Nord (0’ 65), et de |'Estrie
Mauricie (QC) (1103, 38/4%) | 1.19 : (0,83) affichaient les indices
Abitibi - Témiscamingue (QC) (2 268, 46,3%) 1.1.43 : nationaux relatifs (inr) les plus
Outaouais (QC) (43 655, 66,6% g . ,
_ (o g —— - faibles du Québec.
Laurentides (QC) (11 614, 33,5%) | 1.03 |
Lanaudiere (QC) (3 852, 33,3%) | 1.03 | v' Les communautés
Laval (QC) (34 223,41,6%) | 1.28 . | anglophones de I'Outaouais
Montréal (QC) (295 703, 48,4%) | 1.49 . | (2,05), du Saguenay - Lac-
Montérégie (QC) (57723, 37,1%) | 1.14 : | Saint-Jean (1,72), et de la

Centre-du-Québec (QC) (1048, 41,7%) | 1.29 . | Capitale-Nationale (1,51)
Estrie (QC) (6 078, 26,9%) | 0.83 ,

n 1 I présentaient, quant a elles, les
Chaudiére - Appalaches (QC) (1393, 45,0%) | 1.39 |

Capitale-Nationale (QC) (6 223, 49,1%) | 1.51 ' | indices nationaux relatifs (inr)

Bas-Saint-Laurent (QC) (318, 37,7%) | 1.16 ' | les plus éleves du Quebec.

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2 828, 30,1%) | 0.93 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion . . . . .
d'individus nés a |'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale
du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a

celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus

présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 55




Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones nés a I'extérieur de la province de résidence v Ence quiatraita la
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'individus nés a
régions administratives, Québec, 2011 l'extérieur de la province de

Quebec (QC) (472 855, 45,2%) | 1.09 | résidence, les communautés

Nord-du-Québec (QC) (2535, 12,4%) | 0.30 ] | anglophones du Nord-du-
Céte-Nord (QC) (1 075, 21,1%) | 0.51 |

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (850, 55,7%) | 1.34 I Québec (0'30)’ de la Cote-
Mauricie (QC) (1 103, 38.4%) 093 I ] Nord (0,51), et de I'Estrie

Abitibi - Témiscamingue (QC) (2 268, 46,3%) | 1.12 ' | (0,65) affichaient les indices
Outaouais (QC) (43 655, 66,6%) | 1.60 ' géographiques relatifs pour
Laurentides (QC) (11 614, 33,5%) | 0.81 ' | toutes les CLOSM (igr-toutes-
Lanaudiére (QC) (3 852, 33,3%) | 0.80 ' | closm) les plus faibles du
Laval (QC) (34 223,41,6%) | 1.00 ' Québec.

Montréal (QC) (295 703, 48,4%) | 1.17

i e T v .
Montérégie (QC) (57 723, 37,1%) | 0.89 Les communautés

Centre-du-Québec (QC) (1048, 41,7%) | L1 ' anglophones de ['Outaouais
Estrie (QC) (6 078, 26,9%) | 0.65 (1,60), du Saguenay - Lac-
Chaudiére - Appalaches (QC) (1393, 45,0%) | 1.08 | Saint-Jean (1,34), et de la
Capitale-Nationale (QC) (6 223, 49,1%) | 1.18 . I Capitale-Nationale (1,18)
Bas-Saint-Laurent (QC) (318, 37,7%) | 0.91 , | présentaient, quant a elles, les
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2 828, 30,1%) 1 0.72 | indices géographiques relatifs
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 pour toutes les CLOSM (igr-
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés S , . N tOUtES-CIOSfTI) les plus élevés
a I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (a toutes les du Québec.

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de la population locale. 56




Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice géographique relatif a la méme CLOSM

Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones nés a I'extérieur de la province de résidence
par rapport a toutes les minorités anglophones au Canada (IGR-méme closm)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (472 855, 45,2%) | 1.00

Nord-du-Québec (QC) (2535, 12,4%) | 0.27 |

Cote-Nord (QC) (1075, 21,1%) | 0.47 |

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (850, 55,7%) | 1.23 |

Mauricie (QC) (1 103, 38,4%) | 0.85 |

Abitibi - Témiscamingue (QC) (2 268, 46,3%) | 1.03 ' |
Outaouais (QC) (43 655, 66,6%) | 147
Laurentides (QC) (11 614, 33,5%) | 0.74 |
Lanaudiére (QC) (3 852, 33,3%) | 0.74 |
Laval (QC) (34 223, 41,6%) | 0.92 |
Montréal (QC) (295 703, 48,4%) | 1.07 I
Montérégie (QC) (57 723, 37,1%) | 0.82 |
Centre-du-Québec (QC) (1048, 41,7%) | 0.92 |
Estrie (QC) (6 078, 26,9%) | 0.60

Chaudiére - Appalaches (QC) (1393, 45,0%) | 1.00

Capitale-Nationale (QC) (6 223, 49,1%) | 1.09

Bas-Saint-Laurent (QC) (318, 37,7%) | 0.83 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2 828, 30,1%) | 0.67 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés
a I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM.

O L'indice géographique relatif (2 la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec.

v' Ence quia trait a la

proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
anglophones du Nord-du-
Québec (0,27), de la Cote-
Nord (0,47), et de I'Estrie
(0,60) affichaient les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus faibles du
Québec.

Les communautés
anglophones de I'Outaouais
(1,47), du Saguenay - Lac-
Saint-Jean (1,23), et de la
Capitale-Nationale (1,09)
présentaient, quant a elles,
les indices géographiques
relatifs a la méme CLOSM
(igr-méme closm) les plus
élevés du Québec.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
indice selon le sexe
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones nés a I'extérieur de la province de résidence v’ Ence quia trait a la

(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus nés a
régions administratives, Québec, 2011 I'extérieur de la province de
Québec (QC) (238,670, 45.6%) | 1.02 | résidence, les communautés
Nord-du-Québec (QC) (1,280, 12.7%) | 1.05 ' | anglophones du Saguenay -
Céte-Nord (QC) (565, 21.0%) | 1.04 ' | Lac-Saint-Jean (0,88), du
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (378, 48.6%) 0.88 I Centre-du-Québec (0,92), et
Mauricie (QC) (643, 44.8%) | 1.61 : de Lanaudiére (0,96)

Abitibi - Témiscamingue (QC) (1,135, 45.1%) | 1.01 : affichaient les indices selon le
Outaouais (QC) (21,846, 66.7%) | 1.01 : sexe (is) les plus faibles du
Laurentides (QC) (5,855, 34.8%) | 1.08 |

Lanaudiere (QC) (1,859, 32.5%) | 0.96 | Quebec.
Laval (QC) (16,370, 41.0%) | 0.97 . | v’ Les femmes des communautés
Montréal (QC) (149,630, 48.8%) | 1.01 : anglophones de la Mauricie
Montérégie (QC) (29,603, 37.8%) | 1.04 : | (1,61), de la Gaspésie - lles-de-

Centre-du-Québec (QC) (476, 38.4%) | 0.92 . | la-Madeleine (1,21), et de
Estrie (QC) (3,209, 28.3%) [ 1.12 I et PR
Chaudiére - Appalaches (QC) (680, 42.3%) | 1.00 [Estrie (1I12) presentaient,

Capitale-Nationale (QC) (2,948, 495%) | 1.0a ' | quant a elles, les indices selon

Bas-Saint-Laurent (QC) (105, 29.2%) | 1.11 ' | le sexe (is) les plus élevés du
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1,575, 31.9%) | 1.21 | Québec.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés &

N
|'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. OLindice selon le sexe

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 58




Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones nés a I'extérieur de la province de résidence v’ Ence qui a trait ala
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus nés &
régions administratives, Québec, 2011 I'extérieur de la province de
Québec (QC) (162,090, 51.2%) | 0.94 . | | résidence, les communautés
Nord-du-Québec (QC) (1,550, 24.3%) | 1.67 . . | anglophones du Bas-Saint-
Céte-Nord (QC) (320, 24.0%) | 1.80 : | Laurent (0,58), de Laval (0,66),
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (278, 62.8%) 11.26 . | de Montréal (0,92) et de la

Mauricie (QC) (235, 36.1% d . ) .
R @9 ) L.02 - | Montérégie (0,92) affichaient
Abitibi - Témiscamingue (QC) (643, 52.9%) 141 : | les indi int snérati |

Outaouais (QC) (14,495, 76.4%) 1.16 | eés Inaices intergenerationnels

Laurentides (QC) (3,021, 36.1%) | 0.9 ' | (intergén) les plus faibles du
Lanaudiére (QC) (1,266, 36.9%) | 0.96 | Québec.
Laval (QC) (11,208, 41.2%) | 0.66 . v les communautés

Montréal (QC) (105,128, 54.7%) | 0.92 | .
Montérégie (QC) (18,017, 41.8%) | 0.92 | anglophones de la Céte-Nord

Centre-du-Québec (QC) (378, 50.5%) [ 1.56 ' (1,80), du Nord-du-Québec

Estrie (QC) (1,463, 29.1%) | 0.96 : | (1,67), et du Centre-du-
Chaudiére - Appalaches (QC) (333, 43.1%) | 0.95 ' | Québec (1,56) présentaient,
Capitale-Nationale (QC) (2,333, 60.2%) 1.32 | quant a elles, les indices
Bas-Saint-Laurent (QC) (40, 19.0%) | 0.58 _ intergénérationnels (intergén)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (740, 35.6%) 1 1.22 : | les plus élevés du Québec.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus
nés i I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en

situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou

se détériore au fil du temps. 59




Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence

Indice temporel
Région administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones nés a I'extérieur de la province de résidence
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)

régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (472 855, 45,2%) | 1.07
Nord-du-Québec (QC) (2 535, 12,4%) | 10.65
Céte-Nord (QC) (1 075,21,1%) | 0.96
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (850, 55,7%) 1 1.22
Mauricie (QC) (1 103, 38,4%) | L.11
Abitibi - Témiscamingue (QC) (2 268, 46,3%) 1 1.06
Outaouais (QC) (43 655, 66,6%) | 1.10
Laurentides (QC) (11 614, 33,5%) | 1.06
Lanaudiére (QC) (3 852, 33,3%) | 1.21
Laval (QC) (34 223, 41,6%) 0,99
Montréal (QC) (295 703, 48,4%) | 1.07
Montérégie (QC) (57 723, 37,1%) | L.10
Centre-du-Québec (QC) (1048, 41,7%) | 1.40
Estrie (QC) (6 078, 26,9%) | 1.24
Chaudiére - Appalaches (QC) (1393, 45,0%) | 1.13
Capitale-Nationale (QC) (6 223, 49,1%) | 1.19
Bas-Saint-Laurent (QC) (318, 37,7%) | 0.63
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2 828, 30,1%) 1 2.69
0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus nés & I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM.

1.00

1.50

O L'indice temporel 1996-2011

2.00

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

v’ Encequia traitdla

proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
anglophones du Bas-Saint-
Laurent (0,63), du Nord-du-
Québec (0,65), et de la Cote-
Nord (0,96) affichaient les
indices temporels (temp9611)
les plus faibles du Québec.

Les communautés
anglophones de la Gaspésie -
lles-de-la-Madeleine (2,69), du
Centre-du-Québec (1,40), et
de I'Estrie (1,24) présentaient,
quant a elles, les indices
temporels (temp9611) les plus
élevés du Québec.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)
au sein des CLOSM

1996-2011
Q D 096 0
Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 998 083 110 228 145 520 316 405 287 858 138 070
Minorité LO - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) 67 798 6 068 14 005 39 988 6 858 883
Minorité LO - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 6,8% 5,5% 9,6% 12,6% 2,4% 0,6%
Majorité LO - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 2,4% 3,6% 2,8% 4,9% 0,7% 0,2%
Population canadienne - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 3,9% 4,8% 5,0% 6,7% 1,9% 0,8%
Indice minorité-majorité 2,84 1,51 3,39 2,57 3,31 3,17
2011 |Indice géographique relatif au Canada 1,75 1,15 1,94 1,87 1,26 0,79
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,35 0,98 1,27 1,30 1,33 1,25
Indice selon le sexe 0,92 femmes (6,5%) hommes (7,1%)
Indice inter-génerationnel 5,30
indice temporel (1996-2011) 1,20 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 0,68 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 0,90 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 7,0% 4,9% 9,4% 12,9% 2,7% 1,0%
2006 |Indice minorité-majorité 3,56 1,74 4,38 3,36 4,35 3,62
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,45 1,04 1,34 1,43 1,51 1,34
Minorité LO - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 5,7% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
2001 |Indice minorité-majorité 4,32 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,44 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 5,7% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 (Indice minorité-majorité 4,20 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,50 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et

l'enquéte nationale auprés des ménages de 2011, Statistique Canada.

v' En 2011, parmi les anglophones du Québec, 67 798 (6,8%) (5 ans et
plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant).

v’ Cette proportion était beaucoup plus élevée que celle de la
population francophone de la méme région (imm=2,84) et était
beaucoup plus élevée que celle des communautés de langue officielle
en situation minoritaire au Canada (igr-toutes closm=1,35).

45-64 ans en 2011.

v’ L'indice intergénérationnel était de 5,30 ce qui signifie que la
proportion de migrants externes (5 ans auparavant) dans le groupe
d'dge 25-44 ans était beaucoup plus élevée que celle du groupe des

v’ L'indice selon le sexe était de 0,92 ce qui signifie que la proportion de
femmes (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans
auparavant) était plus faible que celle des hommes en 2011.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des CLOSM

QUébeC — PI"OfIl SOCiO-CUltU rel Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada

et a I'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion d'anglophones du Québec qui résidaient dans un autre pays 5 ans auparavant v En 2011, tel qu’i/lustré par l'indice
par rapport a la majorité dans la région (IMM), 3 toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et & la moyenne canadienne (irn) minorité-majorité, la proportion
selon le groupe d'age, 2011 d'anglophones du Québec qui (5 ans et
2.00 1 plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans
1.80 7 auparavant) était beaucoup plus élevée
160 | / que celle des francophones de la région
' / (imm=2,84).
140 1 / v’ L'indice minorité-majorité selon I'dge pour
1.20 - / 7 I'année 2011, nous indique que I'écart
100 | A A entre les deux groupes linguistiques était
V V le plus élevé pour le groupe d'dge 15-24 et
0.80 / / 7 le plus faible pour le groupe d'dge 0-14.
0.60 / / / 8 v’ Pour le groupe qui forme la premiére
0.40 - / / / | moitié de la population active (ceux dgés
% / / de 25-44 ans), nous constatons que leur
0.20 1 A 1l proportion était beaucoup plus élevée que
1.27 |1 1.30 | 1.87] 1.33 [|1.26 1.25 f{0.79 .
0.00 - : el : celle de la population francophone du
15-24 25-44 45-64 65+ méme groupe d’dge (imm=2,57).
@imm  DOigr-toutes-closm  EIRN V' Pour le groupe qui forme la deuxiéme

moitié de la population active (ceux Ggés
de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que
celle de la population francophone du
méme groupe d’dge (imm=3,31).

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'’ensemble des
Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population 63




Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)
Quebe PO OCIO g au sein des CLOSM
pour les années, 1996-2011 et par groupe d'age, 2011

Proportion d'anglophones du Québec qui résidaient dans un autre Proportion d'anglophones du Québec qui résidaient dans un autre
pays 5 ans auparavant par rapport a la majorité dans la région pays 5 ans auparavant par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011 selon le groupe d'age, 2011
2.00 - 2.00 -+
1.50 - 1.50 -
1.00 - 1.00 -
0.50 - 0.50
0.00 - 0.00 -
1996 2001 2006 2011
M indice minorité-majorité B groupe d'age
v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la v’ L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous
proportion d'anglophones du Québec qui résidaient dans un indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
autre pays 5 ans auparavant était beaucoup plus élevée que plus élevé pour le groupe d'dge 15-24 et le plus faible pour le
celle des francophones de la région (imm=2,84). groupe d'dge 0-14.

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la v Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population
période 1996-2011. active (ceux 4gés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la population

v’ Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des anglophones du N .
francophone du méme groupe d’dge (imm=2,57).

Québec (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans

auparavant) était le plus élevé en 2001 (imm=4,32) et le plus v’ Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population

faible en 2011 (imm=2,84). active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la population
francophone du méme groupe d’dge (imm=3,31).
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Québec et régions admini

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)

Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Données et indices relatifs
Région administratives, 2011

stratives, 2011

proportion de
Population minoritaire LO migrants externes (5 Indices relatifs
ans auparavant)
eCemmpile (Popula-tlon
totale) qui (5ans . . -
L . . " L, igr- igr- indice ) temporel
Individus 5 et plus) qui minorité | majorité R . N R . inter- ) temporel
ans etplus|vivaientdans un LO LO tmm nr toutes- | méme | igr-pch Jigr-prov|selon Ia gen. tmm- 1996-2011
closm | closm sexe 1996-2011
autre pays (5ans
auparavant)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 8 898 25|  0,3% 02% |14 [d0.07 [40.06 [H0.04 [HF0.04 [H0.04 |4+ 1.80 |4r1.33 [} 047 |4 1.13
Bas-Saint-Laurent (QC) 778 20|  2,6% 03% |[{r8.14 |dF0.66 [F0.51 |HF0.38 [H0.38 |HF0.38 - - Hko1s |4 0.28
Capitale-Nationale (QC) 12 256 1195 9,8% 15% [|4r6.33 [{F2.51 [4r1.94 |{r1.44 [r1.44 |r1.44 [0 1.00 [448.93 092 [ 151
Chaudiére - Appalaches (QC) 3028 128|  4,2% 0,4%  [{r9.65 |#71.09 0.84 [Fo62 HFo.62 [HFo.62 HF 0.59 - Hko62 |4 167
Estrie (QC) 21741 966  4,4% 1,3% [4r3.35 |4M1.14 0.88 [H065 HFo.65 [H065 HF 0.65 [{F5.62 [4F 1.39 [{F 1.99
Centre-du-Québec (QC) 2473 123 5,0% 0,5% [{10.14 [{r1.28 [20.99 [F0.73 HF0.73 [HF0.73 | 1.17 - Hr 164 |4 210
Montérégie (QC) 147 416 5 149 3,5% 1,2%  |112.89 0.90 [H0.70 HFos1 [HFos1 HFos51 [ 113 [F441 HF 065 |44 1.17
Montréal (QC) 584 278 53608| 9,2% 8,7% |#1.05 |{r2.36 [{F1.83 |{F1.35 [{F1.35 |{r1.35 0.88 [{r5.31 [+ 0.64 [ 1.19
Laval (QC) 77 633 2785 3,6% 2,7%  |4r1.35 0.92 4071 [H}0.53 k053 [HF0.53 | 1.07 |4r3.94 [} 0.61 |fF 1.57
Lanaudiére (QC) 11 168 356]  3,2% 0,5% |{F6.53 0.82 |[H063 HF0.47 [HF0.47 HF0.47 | 131 [4448.39 M 1.25 |4+ 2.56
Laurentides (QC) 33 322 693 2,1% 0,5% [{#3.93 [40.54 4041 [H}F0.31 k031 [H0.31 [ 099 4570 [O 098 |{F 1.32
Outaouais (QC) 62 193 2020  3,2% 1,9% |4r1.73 0.84 |H065 HF0.48 [Hl0.48 HF0.48 [#A1.09 [F570 HF 073  |4F 1.40
Mauricie (QC) 2828 180| 6,4% 0,7% |1r9.19 [4r1.64 |{r1.27 0.94 0.94 0.94 k075 [|4r9.30 [} 050 |4 1.26
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1486 93 6,3% 0,2% |{i25.58 |{r1.61 |{F1.25 0.92 0.92 0.92 |4F 1.35 - |# 118 0.84
Coéte-Nord (QC) 4 806 30 0,6% 03% |fr2.10 [d0.16 [d0.12 [H}0.09 |HF0.09 [H0.09 091 |{r1.34 [{F 050 |[{r 1.78
Nord-du-Québec (QC) 19 160 25| 0,1% 03% |[#0.45 |40.03 [F0.03 [HF0.02 [HF0.02 [H0.02 | 1.02 - o042 [ 060
Québec (QC) 998 083 67 798 6,8% 2,4% |{r2.84 |4r1.75 |4r1.35 [21.00 [D1.00 [21.00 092 [{r5.30 HF 068 [{F 1.20
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres
CLOSM a différents niveaux de géographie, avec I'information colligée sur eux-méme d travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts
utilisés dans ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la v
proportion d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans
auparavant) au sein des différentes communautés anglophones du Québec.

La proportion d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5
ans auparavant) au sein des communautés anglophones du Nord-du-
Québec (0,1%), de la Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (0,3%), et de la Cote-
Nord (0,6%) était moins élevée que celle des autres communautés
anglophones du reste du Québec.

Les anglophones de la Capitale-Nationale (9,8%), de Montréal (9,2%), et du
Québec (6,8%) affichaient, quant a eux, des proportions d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) plus élevées que
ceux des autres communautés anglophones du Québec.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011

Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparés a la majorité

Région administrative, Québec, 2011

Indice minorité-majorité
Il trés faible (moins de 0,80)
| faible (0,80 & 0,95)
| similaire (0,95 a 1,05)

[T élevé (1,05 4 1,20)
Il tres élevé (1,20 et plus)

Uanavdieres /;éy;ggmn- Becy

(Edientas
Meuieds faurentdes]

Abitibi-Témiscamingue

Outaouais

i ) o i ) Sud du Québec
Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire
par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.

Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche. Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014. 3 el
I * canadien Heritage Basée sur les données de 'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle carte principale : 1 : 11 500 000. Echelle de I'encadré : 1 : 3 000 000. Canada

La premiére langue officielle pariée (PLOP) est une variabie linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait a la proportion

d'individus (5 ans et plus) qui vivaient
dans un autre pays (5 ans
auparavant), les communautés
anglophones du Nord-du-Québec
(0,45), de Montréal (1,05), et de la
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (1,14)
affichaient les indices minorité-
majorité (IMM) les plus faibles du
Québec.

Les communautés anglophones du
Saguenay - Lac-Saint-Jean (25,58), du
Centre-du-Québec (10,14), et de
Chaudiere - Appalaches (9,65)
présentaient, quant a elles, les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
élevés du Québec.
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Proportion of Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)

au sein des CLOSM

Comparés a la majorité et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus)
qui résidaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
Québec et régions administratives, 2011

12.00
11.00 Centre-du Québec, QC
(0.99)10.14)
10.00 |
Chaudiére - Appalaches, QC @
0.84,9.65 auricie, QC(1.27,9.19
0.00 (0.84,9.65) o ac )
Bas-Saint-Laurent, QC (0L51,
8.00 5.14) @
=
7.00 . : =
Lanaudiére, QC (0.63, 6.5 }. Capitale-Nationale, QC. g
1.94,6.33 =
6.00 (1.94,6.33) :
&
5.00 3
&
Laurentided, QC (0.41, 3/93) g
4.00 9 - o
Estrie, QC (0.88, 3.35)
Montérégie, QC (0.70, 2.89) ® Québec, QC (1)35, 2.84)
3.00 o ®
Cote-Nord, QC(0.12, 2.10)
s -
o Qutaouais, QC
2.00 Gaspesie - lles-de-la- (0.65, 1.7 3’ Laval, QC .
Miiieleine, OC (0.06, 1.14) ’ @.71]1.35) Montréal, OC (1{83, 1.05)
1.00 - —
Nord-du-Québec, QC (0.03,
® 0.45)
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) supérieure
a celle de leur majorité et supérieure a
celle de la population totale des CLOSM
au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) supérieure
d celle de leur majorité et une
proportion de migrants externes (5 ans
auparavant) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) inférieure a
celle de leur majorité et une proportion
de migrants externes (5 ans auparavant)
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) inférieure a
celle de leur majorité et inférieure a
celle de la population totale des CLOSM
au Canada.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des

CLOSM Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (67 798, 6,8%) | 2.84

Nord-du-Québec (QC) (25, 0,1%) | 0.45 | | |

Cote-Nord (QC) (30, 0,6%) | 2.10

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (93, 6,3%) | 25.58

Mauricie (QC) (180, 6,4%) | 9.19

QOutaouais (QC) (2 020, 3,2%) | 1.73

Laurentides (QC) (693, 2,1%) | 3.93

Lanaudiére (QC) (356, 3,2%) | 6.53

Laval (QC) (2 785, 3,6%) | 1.35
Montréal (QC) (53 608, 9,2%) | 1.05

Montérégie (QC) (5 149, 3,5%) | 2.89

Centre-du-Québec (QC) (123, 5,0%) | 10.14

Estrie (QC) (966, 4,4%) | 3.35

Chaudiére - Appalaches (QC) (128, 4,2%) | 9.65

Capitale-Nationale (QC) (1 195, 9,8%) | 6.33

Bas-Saint-Laurent (QC) (20, 2,6%) | 8.14

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (25, 0,3%) | 1.14 |

0.00 0.50 1.00 1.50
Note : Les chiffres entre parenthéses indiguent le nombre et la proportion d'individus (5 ans . L o
et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

2.00

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v' Ence quia trait dla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés anglophones
du Nord-du-Québec (0,45), de
Montréal (1,05), et de la
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (1,14) affichaient
les indices minorité-majorité
(IMM) les plus faibles du
Québec.

Les communautés
anglophones du Saguenay -
Lac-Saint-Jean (25,58), du
Centre-du-Québec (10,14), et
de Chaudiére - Appalaches
(9,65) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-
majorité (IMM) les plus élevés
du Québec.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des

CLOSM Indice relatif national
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (67798, 6,8%) | 1.75
Nord-du-Québec (QC) (25, 0,1%) []0.03
Céte-Nord (QC) (30, 0,6%) | 0.16
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (93, 6,3%) | 1.61 |
Mauricie (QC) (180, 6,4%) | 1.64 ' 1
Outaouais (QC) (2 020, 3,2%) | 0.84 ' |
Laurentides (QC) (693, 2,1%) | 0.54 '
Lanaudiére (QC) (356, 3,2%) | 0.82 ' |
Laval (QC) (2 785, 3,6%) | 0.92 ' |
Montréal (QC) (53 608, 9,2%) | 2.36 '
Montérégie (QC) (5 149, 3,5%) | 0.90 ' |
Centre-du-Québec (QC) (123, 5,0%) | 1.28 ' |
Estrie (QC) (966, 4,4%) | 1.14 ' |
Chaudiére - Appalaches (QC) (128, 4,2%) | 1.09 I |
Capitale-Nationale (QC) (1 195,9,8%) | 2.51 '
Bas-Saint-Laurent (QC) (20, 2,6%) | 0.66 ]
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (25, 0,3%) -j,[ﬂ
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein
des CLOSM.

O L'indice relatif au national (a la population totale
du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v' Ence quia trait dla
proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés anglophones
du Nord-du-Québec (0,03), de
la Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0,07), et de la
Céte-Nord (0,16) affichaient
les indices nationaux relatifs
(inr) les plus faibles du
Québec.

v’ Les communautés
anglophones de la Capitale-
Nationale (2,51), de Montréal
(2,36), et du Québec (1,75)
présentaient, quant a elles, les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus élevés du Québec.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) v Ence qUi atraitala proportion
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) d'individus (5 ans et plus) qui
régions administratives, Québec, 2011 vivaient dans un autre pays (5
Québec (QC) (67798, 6,8%) | 1.35 | ans auparavant), les
Nord-du-Québec (QC) (25,0,1%) [J0.03 communautés anglophones du
Cote-Nord (QC) (30, 0,6%) | 0.2 Nord-du-Québec (0,03), de la

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (93, 6,3%) | 1.25 : | Gaspésie - lles-de-la-
Mauricie (QC) (180, 6,4%) | 1.27 , | Madeleine (0,06), et de la
Outaouais (QC) (2 020, 3,2%) | 0.65 | Céte-Nord (0,12) affichaient
Laurentides (QC) (693, 2,1%) 1 0.41 | les indices géographiques
Lanaudiere (QC) (356, 3,2%) |10:63 — relatifs pour toutes les CLOSM
Laval (QC) (2 785, 3,6%) | 0.71 |

Montréal (QC) (53 608, 9,2%) T 1.83 I (igr-toutes-closm) les plus

Montérégie (QC) (5 149, 3,5%) | 0.70 ' | faibles du Québec.
Centre-du-Québec (QC) (123, 5,0%) : 0.99 : v’ Les communautés
Estrie (QC) (966, 4,4%) | 0.88 . I anglophones de la Capitale-
Chaudiére - Appalaches (QC) (128, 4,2%) | 0.84 : | Nationale (1,94), de Montréal
Capitale-Nationale (QC) (1 195, 9,8%) 1 1.94 : (1’83)’ et du Mauricie (1’27)
Bas-Saint-Laurent (QC) (20, 2,6%) | 0.51 | présentaient, quant a elles, les
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (25, 0,3%) ].06 indices géographiques relatifs
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 pour toutes les CLOSM (igr-
toutes-closm) les plus élevés

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5
ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM.

O L'indice géographique relatif (a toutes les du Québec
CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de |la population locale. 70




Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice géographique relatif a la méme CLOSM

Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a toutes les minorités anglophones au Canada (IGR-méme closm)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (67 798, 6,8%)
Nord-du-Québec (QC) (25, 0,1%)
Cote-Nord (QC) (30, 0,6%)

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (93, 6,3%)
Mauricie (QC) (180, 6,4%)

QOutaouais (QC) (2 020, 3,2%)

Laurentides (QC) (693, 2,1%)

Lanaudiere (QC) (356, 3,2%)

Laval (QC) (2 785, 3,6%)

Montréal (QC) (53 608, 9,2%)

Montérégie (QC) (5 149, 3,5%)
Centre-du-Québec (QC) (123, 5,0%)

Estrie (QC) (966, 4,4%)

Chaudiére - Appalaches (QC) (128, 4,2%)

Capitale-Nationale (QC) (1 195, 9,8%)

Bas-Saint-Laurent (QC) (20, 2,6%)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (25, 0,3%)

1.00

]o.02

_0loo

0.92

0.94

0.31 |

1.0.47 |

0.48 |

0.53

1.35

0.51

0.73

0.65

0.62

1.44

0.38 |

Jo.0a

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5
ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM.

0.50 1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif (2 la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec.

v' Encequia traitdla
proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés anglophones du
Nord-du-Québec (0,02), de la
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0,04), et de la
Céte-Nord (0,09) affichaient
les indices géographiques
relatifs a la méme CLOSM (igr-
méme closm) les plus faibles
du Québec.

Les communautés
anglophones de la Capitale-
Nationale (1,44), de Montréal
(1,35), et du Mauricie (0,94)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés du
Québec.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des CLOSM
indice selon le sexe
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) v Ence quia traitala

(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus (5 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) qui vivaient dans un
Québec (QC) (32,513, 6.5%) | 0.92 | autre pays (5 ans auparavant),
Nord-du-Québec (QC) (10, 0.1%) | 1.02 ' | les communautés
Céte-Nord (QC) (10, 0.4%) | 0.91 ' | anglophones de Chaudiére -
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (50, 6.9%) | 1.35 ' Appalaches (0,59), de I'Estrie
Mauricie (QC) (78, 5.5%) | 0.75 ' | (0,65), et de la Mauricie (0,75)
Outaouais (QC) (1,030, 3.3%) | 1.09 ' | affichaient les indices selon le
Laurentides (QC) (316, 2.0%) | 0.99 ' | sexe (is) les plus faibles du
Lanaudiére (QC) (196, 3.5%) | 1.31 ' Québec.

Laval (QC) (1,400,3.7%) | 1.07 ' |
i ; v 5
Montréal (QC) (25,290, 8.6%) DS ] Les femmes des communautés

1 - | anglophones de la Gaspésie -

Montérégie (QC) (2,727, 3.7%) 1 1.13 .
Centre-du-Québec (QC) (55, 4.6%) | 113 | lles-de-la-Madeleine (1,80), du

Estrie (QC) (358, 3.3%) | 0.65 ] Xyz Saguenay - Lac-Saint-Jean
Chaudigre - Appalaches (QC) (50, 3.2%) T0.59 I | (1,35), et de Lanaudiére (1,31)
Capitale-Nationale (QC) (538, 9.3%) | 1.00 : présentaient, quant a elles, les
Bas-Saint-Laurent (QC) (0, 0.0%) | 0.00 | indices selon le sexe (is) les
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (20, 0.4%) 1 1.80 | plus élevés du Québec.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans

et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. OLindice selon le sexe

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que
la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 72




Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des CLOSM
indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)
Région administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) v' Encequia trait ala
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus (5 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) qui vivaient dans un
Québec (QC) (39,988, 12.6%) | 5.30 autre pays (5 ans
Nord-du-Québec (QC) (25, 0.4%) 0.00 ‘ ‘ auparavant), les
Céte-Nord (QC) (13, 1.0%) | 1.34 communautés anglophones
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (58, 13.2%) 0.00 ‘ de la Gaspésie - lles-de-la-
Mauricie (QC) (93, 14.2%) | 9.30 : : , Madeleine (1,33), de la Céte-
Outaouais (QC) (1,260, 6.6%) | 5.70 : : . Nord (1’34), et de Laval (3,94)

Laurentides (QC) (336, 4.0%) | 5.70 : : ) affichaient les indices

Lanau{i'elre (Q0) (170,5.0%) [118.39 : : ! intergénérationnels (intergén)
L C) (1,570, 5.8% ) ,

aval (Q€) (1,570, ) - . . ] les plus faibles du Québec.
Montréal (QC) (31,848, 16.6%) | 5.31

Montérégie (QC) (2,868, 6.6%) | A.81 ' ' ' v' Les communautés
Centre-du-Québec (QC) (98, 13.1%) | 0.00 ‘ ‘ ‘ anglophones de Lanaudiére
Estrie (QC) (435, 8.6%) | 5.62 (18,39), de la Mauricie (9,30),
Chaudiére - Appalaches (QC) (53, 6.8%) | 0.00 ‘ ‘ ‘ et de la Capitale-Nationale
Capitale-Nationale (QC) (813, 21.0%) | 8.93 (8,93) présentaient, quant a
Bas-Saint-Laurent (QC) (0, 0.0%) | 0.00 ‘ e//es, les indices
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (10, 0.5%) | 1.33 : | intergénérationnels (intergén)
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 les plus élevés du Québec.
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5
ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins

présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 73




Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des CLOSM

Indice temporel
Région administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (67 798, 6,8%) | 1.20 |
Nord-du-Québec (QC) (25, 0,1%) | 0.60 ]
Cote-Nord (QC) (30, 0,6%) | 1.78 '
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (93, 6,3%) 1 0.84 I
Mauricie (QC) (180, 6,4%) | 1.26 ' |
Outaouais (QC) (2 020, 32%) | 1.40 ' |
Laurentides (QC) (693, 2,1%) | 1.32 ' |
Lanaudiére (QC) (356,3,2%) | 2.56 '
Laval (QC) (2 785, 3,6%) | 1.57 ' '
Montréal (QC) (53 608, 9,2%) | 1.19 ' |
Montérégie (QC) (5 149, 3,5%) | L.17 ' |
Centre-du-Québec (QC) (123, 5,0%) | 2.10 '
Estrie (QC) (966, 4,4%) | 1.99 ' I
Chaudiére - Appalaches (QC) (128, 4,2%) 1 1.67 : I |
Capitale-Nationale (QC) (1 195,9,8%) | 1.51 ' ]
Bas-Saint-Laurent (QC) (20, 2,6%) | 0.28__] |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (25, 0,3%) | 1.13 |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein
des CLOSM.

O L'indice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins
présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

v' Encequia trait ala
proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés anglophones
du Bas-Saint-Laurent (0,28),
du Nord-du-Québec (0,60), et
du Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0,84) affichaient les indices
temporels (temp9611) les plus
faibles du Québec.

v’ Les communautés
anglophones de Lanaudiére
(2,56), du Centre-du-Québec
(2,10), et de I'Estrie (1,99)
présentaient, quant a elles, les
indices temporels (temp9611)
les plus élevés du Québec.
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Migrants interprovinciaux et internationaux
(5 ans auparavant)

75



Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
1996-2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
Québec, 1996-2011

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 998 083 110 228 145 520 316 405 287 858 138 070
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) 101 070 9 348 21 405 55 868 12 083 2 370
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaienta I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 10,1% 8,5% 14,7% 17,7% 4,2% 1,7%
Majorité LO - (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) (%) 2,9% 4,0% 3,4% 5,7% 1,1% 0,4%
Population canadienne - (5ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 6,6% 7,5% 8,1% 11,3% 3,7% 1,9%
Indice minorité-majorité 3,53 2,10 4,37 3,09 3,92 4,61
2011 [Indice géographique relatif au Canada 1,52 1,13 1,83 1,57 1,13 0,91
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,05 0,80 1,09 1,01 0,94 0,87
Indice selon le sexe 0,95 femmes (9,9%) hommes (10,4%)
Indice inter-génerationnel 4,21
indice temporel (1996-2011) 1,08 nd, n,d, n,d, nd, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 0,75 n,d, n,d, n,d, nd, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,01 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) (%) 10,7% 8,3% 14,5% 18,3% 4,8% 2,0%
2006 [Indice minorité-majorité 4,07 2,39 5,20 3,76 4,48 3,70
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,11 0,86 1,09 1,10 1,02 0,88
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaienta I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 9,2% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
2001 (Indice minorité-majorité 4,86 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,97 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) (%) 9,4% n,d, n,d, nd, nd, nd,
1996 |Indice minorité-majorité 4,73 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,04 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale auprés des
ménages de 2011, Statistique Canada.

v’ En 2011, parmi les anglophones du Québec, 101 070 (10,1%) (5 ans v L'indice selon le sexe était de 0,95 ce qui signifie que la proportion de
et plus) qui résidaient a l'extérieur de la province de résidence (5 ans femmes (5 ans et plus) qui résidaient a l'extérieur de la province de

auparavant). résidence (5 ans auparavant) était plus faible que celle des hommes
v’ Cette proportion était beaucoup plus élevée que celle de la en 2011.

population francophone de la méme région (imm=3,53) et était plus v L'indice intergénérationnel était de 4,21 ce qui signifie que la

élevée que celle des communautés de langue officielle en situation proportion de migrants interprovinciaux ou internationaux (5 ans

minoritaire au Canada (igr-toutes closm=1,05). auparavant) dans le groupe d'dge 25-44 ans était beaucoup plus

élevée que celle du groupe des 45-64 ans en 2011.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)

QUébec — PI"OfI' SOCiO-CUltu rel Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada

et a I'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion d'anglophones du Québec qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence 5 ans auparavant v' En 201 1, tel qu’illustré par 'indice
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn) minorité-majorité, la proportion

selon le groupe d'age, 2011 d'anglophones du Québec qui (5 ans et

200 plus) qui résidaient a I'extérieur de la
1.80 province de résidence (5 ans auparavant)
160 était beaucoup plus élevée que celle des
V francophones de la région (imm=3,53).
140 / v’ L'indice minorité-majorité selon I'dge pour
1.20 / I'année 2011, nous indique que I'écart
100 A ) entre les deux groupes linguistiques était le
' 7 v Slous A
// / ;// plus élevé pour le groupe d'dge 65+ et le
0.80 / / / I plus faible pour le groupe d'dge 0-14.
0.60 / / / 1 v' Pour le groupe qui forme la premiére
0.40 / / / 1 moitié de la population active (ceux dgés
// / / de 25-44 ans), nous constatons que leur
0.20 A I proportion était beaucoup plus élevée que
1.09 [|1. Y 1.01 [1.57] M 0.94 [|1.13[ N3 0.87 [l0.91 -
0.00 _ el _ rerr celle de la population francophone du
Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+ méme groupe d’dge (imm:3’ 09)
®imm - Oigrtoutes-closm  EIIRN v’ Pour le groupe qui forme la deuxiéme

moitié de la population active (ceux dgés
de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que
celle de la population francophone du
méme groupe d’dge (imm=3,92).

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des
Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population
locale. 7
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Proportion d'anglophones du Québec qui résidaient a I'extérieur
de la province de résidence 5 ans auparavant par rapport a la
majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
au sein des CLOSM
pour les années, 1996-2011 et par groupe d'age, 2011

Proportion d'anglophones du Québec qui résidaient a I'extérieur
de la province de résidence 5 ans auparavant par rapport a la
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Total
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v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la

proportion d'anglophones du Québec qui résidaient a 'extérieur
de la province de résidence 5 ans auparavant était beaucoup
plus élevée que celle des francophones de la région (imm=3,53).

L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la
période 1996-2011.

Entre 1996-2011, I'indice minorité-majorité des anglophones du
Québec (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province
de résidence (5 ans auparavant) était le plus élevé en 2001
(imm=4,86) et le plus faible en 2011 (imm=3,53).

v’ L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 65+ et le plus faible pour le
groupe d'dge 0-14.

v’ Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la population
francophone du méme groupe d’dge (imm=3,09).

v’ Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la population
francophone du méme groupe d’dge (imm=3,92).
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Données et indices relatifs
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
Québec et régions administratives, 2011

proportion de
Population minoritaire LO . mlg.ran‘ts Indices relatifs
I nterprow nciaux ou
internationaux (5
Géographie (Pop.ulrat?on.tota {e)
qui résidaienta . . -
- L. X L, L, igr- igr- indice . temporel
Individus 5 I'extérieur de la minorité |majorité | . . N . . inter- . temporel
R imm inr toutes- | méme |igr-pch |igr-prov|selon la imm.
ans et plus province de LO LO gen. 1996-2011
L. closm | closm sexe 1996-2011
résidence 5ans
auparava nt

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 8 898 420 4,7% 0,8% |f6.23 |d0.71 |dho0.49 (d0.47 |0.47 |W0.47 [H 113 |dh1.90 [dk 2.27 | 2.42
Bas-Saint-Laurent (QC) 778 20l 2,6% 0,6% |fh454 |d0.39 [d0.27 |dko0.25 [do0.25 |dk0.25 -- - |do11 |dko12
Capitale-Nationale (QC) 12 256 2030 16,6% 2,0% |dp8.08 |[fp2.49 |dn1.72 |dh1.64 |[fhie4 |dn1.64 |dh 1.20 |dn7.32 0.81 |# 1.05
Chaudiére - Appalaches (QC) 3028 173 5,7% 0,8% |fh7.34 0.86 |d059 |[do.56 [dbo.56 |do.56 [(T1.01 - |do44 |d 064
Estrie (QC) 21741 1396 6,4% 1,7% |fh3.72 [10.97 |dko.67 [do0.63 |do0.63 [dko0.63 |d 072 [dh4.33 | 1.09 |dh 1.35
Centre-du-Québec (QC) 2473 238]  9,6% 0,8% [f2.32 |4h1.45 |T1.00 [00.95 |0.95 [C0.95 |dk 0.71 —  |fp 147 |dp 152
Montérégie (QC) 147 416 8126 5,5% 1,6% |ih3.53 0.83 |d0.57 |do54 [do0.54 |dos54 [F 1.07 |dh3.46 [d 0.72 0.94
Montréal (QC) 584 278 72390| 12,4% 9,3% [fh1.33 |fh1.86 [dh1.29 |fh1.22 |[dh1.22 |dp1.22 0.92 |dpa70 [d 066 |W 1.15
Laval (QC) 77 633 3418| 4,4% 2,8% |fp1.56 |do.66 [do0.46 |d0.43 |(d0.43 |d0.43 |W 106 [f3.23 |d 061 [dh 1.28
lanaudiére (QC) 11 168 551  4,9% 0,7% |dr7.18 |dko.74 |dko0.51 ([dh0.49 |dk0.49 [W0.49 [ 1.03 |{p4.44 |dp 1.37 | 1.73
Laurentides (QC) 33322 1565 4,7% 0,9% |f5.38 |do0.71 [d0.49 |do.46 [do.46 |db0.46 [W 1.18 |dh3.68 [M 1.06 | 1.00
Outaouais (QC) 62 193 8755 14,1% 43% |f3.27 [dp2.12 |dr1.46 |dR1.39 [4p1.39 [dR1.39 [ 0.95 |Hi2.96 0.89 0.81
Abitibi - Témiscamingue (QC) 4589 275  6,0% 0,7% |f8.38 0.90 |do0.62 |do0.59 [do0.59 |dk059 [dh 1.43 |f1.13 [ 1.19 | 0.96
Mauricie (QC) 2828 230 8,1% 0,9% |fh9.47 [dh1.22 0.84 0.80 0.80 0.80 |dh 052 |{r9.30 [k 0.63 |0 1.02
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1486 308| 20,7% 0,5% |f189.27 |An3.12 [fr2.15 |dh2.05 [dh2.05 |i{2.05 0.91 - | 217 i 121
Cote-Nord (QC) 4 806 125| 2,6% 0,5% |f4.93 |d0.39 [d0.27 |do.26 [do0.26 |do.26 [dh 1.41 |dh7.02 [d 057 |db 0.74
Nord-du-Québec (QC) 19 160 375| 2,0% 0,7% |fh2.80 |d0.29 [d0.20 |do0.19 [do0.19 |do0.19 [0.97 |dh2.19 [d 055 |db 0.50
Québec (QC) 998 083 101070| 10,1% 2,9% [f3.53 |fp152 [#105 [(D1.00 [D1.00 [T1.00 [To9s 421 [lo7s |4 1.08
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres
CLOSM a différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts
utilisés dans ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

de la Céte-Nord (2,6%) était moins élevée que celle des autres
communautés anglophones du reste du Québec.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la
province de résidence (5 ans auparavant) au sein des différentes >

communautés anglophones du Québec. Les anglophones du Saguenay - Lac-Saint-Jean (20,7%), de la Capitale-

Nationale (16,6%), et de I'Outaouais (14,1%) affichaient, quant a eux,
des proportions d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de
la province de résidence (5 ans auparavant) plus élevées que ceux des
autres communautés anglophones du Québec.

v La proportion d'individus (5 ans et plus) qui résidaient & I'extérieur de la
province de résidence (5 ans auparavant) au sein des communautés

anglophones du Nord-du-Québec (2,0%), du Bas-Saint-Laurent (2,6%), et 29



Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011

Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparés a la majorité

Région administrative, Québec, 2011

Indice minorité-majorité
I trés faible (moins de 0,80)
] faible (0,80 & 0,95)
| similaire (0,95 a 1,05)
-
[}

élevé (1,05 a 1,20)
tres élevé (1,20 et plus)

Gaspésie--lles-de-la-Madeleine

NorcheluQudags

. A
Saguony-lasSelbdsan é

Bas-Saint-Laurent

R re: £5)
Nwrddla o entices]

Plontieall

Chaudiére-Appalaches

Abitibi-Témiscamingue :;..4 j’ it
) Momtrigs

O

Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée & la communauté en situation minoritaire

Sud du Québec

par rapport & celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.

l * I Patrimoine  Canadian  Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 i
canadien  Heritage  Basée surles données de IEnquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle carte principale : 1 : 11 500 000. Echelle de lencadre : 1 : 3 000 000
La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada

Bel

Canadia

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait a la proportion

d'individus (5 ans et plus) qui
résidaient a l'extérieur de la province
de résidence (5 ans auparavant), les
communautés anglophones de
Montréal (1,33), de Laval (1,56), et du
Nord-du-Québec (2,80) affichaient les
indices minorité-majorité (IMM) les
plus faibles du Québec.

Les communautés anglophones du
Saguenay - Lac-Saint-Jean (39,27), du
Centre-du-Québec (12,32), et de la
Mauricie (9,47) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés du Québec.
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Proportion des migrants interprovinciaux et internationaux

(5 ans auparavant) au sein des CLOSM

Comparés a la majorité et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus)
qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
Québec et régions administratives, 2011

10.00 Mauricie, QC (0.84, -
9.47|
Abitibi
2.00 Téml's,c;rlrtlll"rlll ge. Qf Capitale-Nationale, QC
gue. e (1.72, 8108)
3.00 (0.62, 8.38) °
) Lanaudiere, QC  chdjudiére - Appalaches,
(0.51,7.18) o 90 (0.59,/7.34)
7.00 —
Gaspésie| - lles-de-13-
Madeleine, QC (0.49, -9 2
6.00 §.23) ]
: Laurentides, QC 5
¢ oo | COte-Nord, ac ® (0.49,5.38) 5
: (0.27,4.03)® : =
@ Bas-Saint-Laurent, QC ;
4.00 0.27,4.54 Estrie, QC H
' ° ©(0.67,3.72) %Jébec, NC (1.05, 3.53) S
Montérégie, QC (0.57, 3.53 . z
Bie, QC(0.37, ) @ Outaguais, QC (1146, ®
3.00 337)
Nord—du—Fuébec, QC
200 (0.20, 2.80)
®Laval, QC (0.46, 1.56) Montréal, QC (1,29,
® 1.33)
1.00 :
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la
caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant

en haut a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
supérieure a celle de leur majorité et
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en haut a gauche dffichaient, au sein
des CLOSM, une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
supérieure a celle de leur majorité et
une proportion de migrants
interprovinciaux ou internationaux (5
ans auparavant) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
interprovinciaux ou internationaux (5
ans auparavant) inférieure a celle de
leur majorité et une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
inférieure a celle de leur majorité et
inférieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada. 81



Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011

/ . . Ay
Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui résidaient a l'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) Ence qu_l a tr'(.JIt a ./CI
par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'individus (5 ans

régions administratives, Québec, 2011 et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de

Québec (QC) (101 070, 10,1%) | 3.53

Nord-du-Québec (QC) (375, 2,0%) [ 2.80 ' ' | résidence (5 ans auparavant),
Céte-Nord (QC) (125, 2,6%) | 4.93 ' : ' les communautés
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (308, 20,7%) | 39.27 anglophones de Montréal
Mauricie (QC) (230, 8,1%) | 9.47 . . . (1,33), de Laval (1,56), et du
Abitibi - Témiscamingue (QC) (275, 6,0%) .8.38 : : . Nord-du-Québec (2,80)

QOutaouais (QC) (8 755, 14,1%) 13.27
Laurentides (QC) (1565, 4,7%) | 5.38
Lanaudiere (QC) (551, 4,9%) | 7.18

: : . affichaient les indices
- - ] minorité-majorité (IMM) les

Laval (QC) (3418, 4.4%) [T186 - = plus faibles du Québec.
Montréal (QC) (72 390, 12,4%) | 1.33 . | | v’ Les communautés
Montérégie (QC) (8 126, 5,5%) 1.3.53 . . . anglophones du Saguenay -
Centre'd”'gue_be(‘gg?lz:? :’jf)) 112.32 : : . Lac-Saint-Jean (39,27), du
strie , 6,4% 3.72 5
N . - - ] Centre-du-Québec (12,32), et
Chaudiére - Appalaches (QC) (173, 5,7%) | 7.34 de | -
Capitale-Nationale (QC) (2 030, 16,6%) | 8.08 e la Mauricie (9,47)
Bas-Saint-Laurent (QC) (20, 2,6%) [ 4.54 présentaient, quant a elles, les
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (420, 4,7%) | 6.23 indices minorité-majorité
) ' ' ' IMM) les plus élevés du
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 ( ) ) P
Note : Les chiffres entre parenthéses indiguent le nombre et la proportion d'individus (5 ans . L o Québec.
et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au sein O Indice minorité-majorité

des CLOSM.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 82




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)

Indice relatif national
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (101 070, 10,1%) | 1.52

Nord-du-Québec (QC) (375, 2,0%) | 0.29 |

Céte-Nord (QC) (125, 2,6%) | 0.39 |

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (308, 20,7%) | 3.12

Mauricie (QC) (230, 8,1%) | 1.22
Abitibi - Témiscamingue (QC) (275, 6,0%) | 0.90 |
Outaouais (QC) (8 755, 14,1%) | 2.12

Laurentides (QC) (1565, 4,7%) | 0.71 |

Lanaudiére (QC) (551, 4,9%) | 0.74 |

Laval (QC) (3 418, 4,4%) | 0.66 |

Montréal (QC) (72 390, 12,4%) | 1.86
Montérégie (QC) (8 126, 5,5%) | 0.83 |
Centre-du-Québec (QC) (238, 9,6%) | 1.45
Estrie (QC) (1396, 6,4%) | 0.97 |
Chaudiére - Appalaches (QC) (173, 5,7%) | 0.86 |

Capitale-Nationale (QC) (2 030, 16,6%) | 2.49

Bas-Saint-Laurent (QC) (20, 2,6%) | 0.39 | |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (420, 4,7%) | 0.71 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion . . . . .
d'individus (5 ans et plus) qui résidaient & |'extérieur de la province de résidence (5 O L'indice relatif au national (a la population totale
ans auparavant) au sein des CLOSM. du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v' Ence quia trait dla
proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
anglophones du Nord-du-
Québec (0,29), du Bas-Saint-
Laurent (0,39), et de la Céte-
Nord (0,39) affichaient les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus faibles de la Région du
Québec.

v’ Les communautés
anglophones du Saguenay -
Lac-Saint-Jean (3,12), de la
Capitale-Nationale (2,49), et
de I'Outaouais (2,12)
présentaient, quant a elles, les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus élevés de la Région du
Québec.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)

Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (101 070, 10,1%) | 1.05 |
Nord-du-Québec (QC) (375, 2,0%) | 0.20 |
Cote-Nord (QC) (125,2,6%) [0.27__]
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (308, 20,7%) | 2.15
Mauricie (QC) (230, 8,1%) | 0.84 '
Abitibi - Témiscamingue (QC) (275, 6,0%) | 0.62 '
Outaouais (QC) (8 755, 14,1%) | L.46 '
Laurentides (QC) (1565, 4,7%) | 0.49 |
Lanaudiere (QC) (551, 4,9%) | 0.51 ]
laval (QC) (3418,4,4%) | 0.46 | |
Montréal (QC) (72 390, 12,4%) | 1.29
Montérégie (QC) (8 126, 5,5%) | 0.57 '
Centre-du-Québec (QC) (238, 9,6%) | 1.00 '
Estrie (QC) (1396, 6,4%) | 0.67 '
Chaudiére - Appalaches (QC) (173, 5,7%) 1 0.59 I
Capitale-Nationale (QC) (2 030, 16,6%) | 1.72 '
Bas-Saint-Laurent (QC) (20, 2,6%) [0.27__]
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (420, 4,7%) 1 0.49 |
0.00 0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5
ans et plus) qui résidaient  |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au

sein des CLOSM.

1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif (a toutes les
CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ Encequia traitdla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés anglophones
du Nord-du-Québec (0,20), du
Bas-Saint-Laurent (0,27), et de
la Céte-Nord (0,27) affichaient
les indices géographiques
relatifs pour toutes les CLOSM
(igr-toutes-closm) les plus
faibles de la Région du
Québec.

Les communautés
anglophones du Saguenay -
Lac-Saint-Jean (2,15), de la
Capitale-Nationale (1,72), et
de I' Outaouais (1,46)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
pour toutes les CLOSM (igr-
toutes-closm) les plus élevés
de la Région du Québec.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice géographique relatif a la méme CLOSM
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) v Ence quiatrait a la
par rapport a toutes les minorités anglophones au Canada (IGR-méme closm) proportion d'individus (5 ans
régions administratives, Québec, 2011 et p/us) qui résidaient &
Québec (QC) (101 070, 10,1%) | 1.00 I'extérieur de la province de
Nord-du-Québec (QC) (375, 2,0%) | 0.19] résidence (5 ans auparavant),
Cote-Nord (QC) (125,2,6%) | 0.26 | les communautés
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (308, 20,7%) i 2.05 : anglophones du Nord-du-
Mauricie (QC) (230, 8,1%) | 0.80 : Québec (0,19), du Bas-Saint-

Abitibi - Témiscamingue (QC) (275, 6,0%) | 0.59 . | Laurent (0,25), et de la Cte-
QOutaouais (QC) (8 755, 14,1%) 1 1.39 Nord (0 26) affichaient les
Laurentides (QC) (1565, 4,7%) | 0.46 | o ) .

Lanaudiére (QC) (551.4.9%) [ 0.49 | indices géographiques relatifs

Laval (QC) (3 418,4,4%) [0.43 | a la méme CLOSM (igr-méme
Montréal (QC) (72 390, 12,4%) | 1.22 closm) les plus faibles du
Montérégie (QC) (8 126, 5,5%) | 0.54 | Québec.
Centre-du-Québec (QC) (238, 9,6%) | 0.95 . v Les communautés

Estrie (QC) (1396, 6,4%) | 0.63 | looh du S
Chaudiére - Appalaches (QC) (173, 5,7%) | 0.56 | angropnones au ~aguenay -

Capitale-Nationale (QC) (2 030, 16,6%) | 1.64 ' Lac-Saint-Jean (2,05), de la

Bas-Saint-Laurent (QC) (20, 2,6%) | 0.25 | Capitale-Nationale (1,64), et
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (420, 4,7%) | 0.47 | de I'Outaouais (1,39)
résentaient, quant a elles
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 P L. f q . ’
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5 les indices geoqraph’ques
ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au O L'indice géographique relatif (3 la méme CLOSM) relatifs ala méme CLOSM

sein des CLOSM.

(igr-méme closm) les plus
élevés du Québec.

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour

I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec

sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec. 85




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
indice selon le sexe
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) v Ence quia traitala

(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus (5 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) qui résidaient a
Québec (QC) (49,235,9.9%) [ 0.95 ] I'extérieur de la province de
Nord-du-Québec (QC) (180, 1.9%) | 0.97 ' | résidence (5 ans auparavant),
Céte-Nord (QC) (70, 2.8%) | 1.41 les communautés

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (145, 19.9%) | 0.91 . I anglophones de la Mauricie

Mauricie (QC) (78, 5.5%) | 0.52 : (0,52), du Centre-du-Québec
Abitibi - Témiscamingue (QC) (150, 6.4%) 1 1.43 : (0’ 71), et de I'Estrie (0, 72)

Outaouais (QC) (4,243, 13.6%) | 0.95 - | affichaient les indices selon le
Laurentides (QC) (791, 4.9%) | 1.18 x | sexe (is) les plus faibles du
Lanaudiére (QC) (276,5.0%) | 1.03 | p

Laval (QC) (1,713, 4.5%) | 1.06 : | Québec.

Montréal (QC) (34,910, 11.9%) | 0.92 I v Les femmes des communautés
Montérégie (QC) (4,167,5.6%) | 1.07 . | anglophones de I'Abitibi -
Centre-du-Québec (QC) (75, 6.2%) | 0.71 . | Témiscamingue (1,43), de la
Estrie (QC) (543, 5.0%) | 0.72 I A F e

Chaudiére - Appalaches (QC) (85, 5.5%) 11.01 i COte-_Nlord (1"41)’1 et de la
Capitale-Nationale (QC) (1,025, 17.8%) | 1.20 | Caplta e-Nationale (1’20)

Bas-Saint-Laurent (QC) (0, 0.0%) | 0.00 | présentaient, quant a elles, les
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (240, 5.1%) | 1.13 | indices selon le sexe (is) les
' plus élevés du Québec.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans
et plus) quirésidaient & I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM.

O L'indice selon le sexe

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 86




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)

Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (55,868, 17.7%) | .21
Nord-du-Québec (QC) (195, 3.1%) | 2.19 ' ' '
Céte-Nord (QC) (68, 5.1%) | 7.02 ' ' '
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (153, 34.9%) 1 0.00
Mauricie (QC) (93, 14.2%) | 9.30
Abitibi - Témiscamingue (QC) (95, 7.8%) [ 11.13 ' ' '
Outaouais (QC) (4,595, 24.2%) | 2.96 ' ' '
Laurentides (QC) (746, 8.9%) | 3.68 ' ' '
Lanaudiére (QC) (205, 6.0%) | 4.44 : : '
Laval (QC) (1,825, 6.7%) | 3.23 ' ' '
Montréal (QC) (40,930,21.3%) | 4.70 ' ' '
Montérégie (QC) (4,183,9.7%) | 3.46 ' ' |
Centre-du-Québec (QC) (98, 13.1%) | 0.00 | | |
Estrie (QC) (580, 11.5%) | 4.33
Chaudiére - Appalaches (QC) (83, 10.7%) : 0.00 | | |
Capitale-Nationale (QC) (1,185, 30.6%) 7.32
Bas-Saint-Laurent (QC) (0, 0.0%) : 0.00 | |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (165, 7.9%) 1 1.90 : :
0.00 0.50 1.00 1.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5
ans et plus) qui résidaient  |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au
sein des CLOSM.

O L'indice intergénérationnel

2.00

v' Encequia traitdla
proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
anglophones de la Gaspésie -
lles-de-la-Madeleine (1,90), du
Nord-du-Québec (2,19), et de
I'Outaouais (2,96) affichaient
les indices intergénérationnels
(intergén) les plus faibles du
Québec.

v' Les communautés
anglophones de I'Abitibi -
Témiscamingue (11,13), de la
Mauricie (9,30), et de la
Capitale-Nationale (7,32)
présentaient, quant a elles, les
indices intergénérationnels
(intergén) les plus élevés du
Québec.

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en

situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou

se détériore au fil du temps. 87




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice temporel
Région administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) v Ence qui a trait a la proportion

(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) d'individus (5 ans et plus) qui
régions administratives, Québec, 2011 résidaient a l'extérieur de la
Québec (QC) (101 070, 10,1%) | 1.08 | province de résidence (5 ans
Nord-du-Québec (QC) (375, 2,0%) | 0.50 | auparavant), les communautés
Cote-Nord (QC) (125, 2,6%) | 0.74 . anglophones du Bas-Saint-
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (308, 20,7%) | 1.21 . | Laurent (0,12), du Nord-du-
Mauricie (QC) (230, 8,1%) | 1.02 : | Québec (0,50), et de Chaudiére
Abitibi - Témiscamingue (QC) (275, 6,0%) .0.96 : | - Appalaches (0,64) affichaient

Outaouais (QC) (8 755, 14,1%) | 0.81 T | les indices temporels
Laurentides (QC) (1565, 4,7%) | 1.00 B
Lanaudiére (QC) (551.4.9%) (temp9611) les plus faibles du

Laval (QC) (3 418, 4,4%) | 1.28 ' | Québec.

Montréal (QC) (72 390, 12,4%) 1.15 | \/ Les Communautés

Montérégie (QC) (8 126, 5,5%) | 10.94 . anglophones de la Gaspésie -

Centre-du-Québec (QC) (238, 9,6%) | 1.52 . | lles-de-la-Madeleine (2,42), de

Estrie (QC) (1 396, 6,4%)  |SHE3S T | Lanaudiere (1,73), et dl’.l ’
Chaudiére - Appalaches (QC) (173, 5,7%) | 0.64 | s
Capitale-Nationale (QC) (2 030, 16,6%) | 1.0 ' Centre-du-Québec (1,52)

Bas-Saint-Laurent (QC) (20, 2,6%) 032 | présentaient, quant a elles, les

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (420, 4,7%) [2.42 indices temporels (temp9611)
' ' ' les plus élevés du Québec.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion S
d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 OLindice temporel 1996-2011
ans auparavant) au sein des CLOSM.

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est

moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 88




Minorités visibles
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Minorités visibles au sein des CLOSM

1996-2011
Q) D 0
Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 1046 495 158 643 145 523 316 405 287 858 | 138 065
Minorité LO - sont membres des groupes de minorités visibles 292 480 46 815 44 958 114 193 67 335 19 183
Minorité LO - sont membres des groupes de minorités visibles (%) 27,9% 29,5% 30,9% 36,1% 23,4% 13,9%
Majorité LO - sont membres des groupes de minorités visibles (%) 7,8% 13,4% 9,7% 10,7% 4,4% 2,1%
Population canadienne - sont membres des groupes de minorités visibles (%) 19,1% 24,1% 21,9% 23,2% 15,1% 10,6%
Indice minorité-majorité 3,58 2,20 3,19 3,38 5,34 6,50
2011 (indice géographique relatif au Canada 1,47 1,22 1,41 1,56 1,54 1,31
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,46 1,15 1,21 1,40 1,72 1,83
Indice selon le sexe 0,98 femmes (27,6%) hommes (28,3%)
Indice inter-génerationnel 1,54
indice temporel (1996-2011) 1,51 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 0,73 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 0,87 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - sont membres des groupes de minorités visibles (%) 28,8% 25,3% 27,3% 30,6% 20,8% 11,0%
2006 |Indice minorité-majorité 4,05 2,46 3,58 4,17 6,27 6,37
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,58 1,22 1,30 1,52 1,88 1,78
Minorité LO - sont membres des groupes de minorités visibles (%) 20,8% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
2001 [Indice minorité-majorité 4,61 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,61 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - sont membres des groupes de minorités visibles (%) 18,5% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 [Indice minorité-majorité 4,90 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,67 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et
I'enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada.

v En 2011, parmi les anglophones du Québec, 292 480 (27,9%) sont v’ L'indice selon le sexe était de 0,98 ce qui signifie que la proportion de

membres des groupes de minorités visibles. femmes membres des groupes de minorités visibles était similaire a
v’ Cette proportion était beaucoup plus élevée que celle de la celle des hommes en 2011.

population francophone de la méme région (imm=3,58) et était v’ L'indice intergénérationnel était de 1,54 ce qui signifie que la

beaucoup plus élevée que celle des communautés de langue officielle ~ proportion de minorités visibles dans le groupe d'dge 25-44 ans était

en situation minoritaire au Canada (igr-toutes closm=1,46). beaucoup plus élevée que celle du groupe des 45-64 ans en 2011.
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Québec — Profil socio-culturel

Minorités visibles au sein des CLOSM

Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada

et a I'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion d'anglophones du Québec qui sont membres des groupes de minorités visibles

par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.80

1.60

1.40

1.20

1.00

0.80

0.60

0.40

0.20 H
. 1.21 |{1.41 ‘8 1.40 S 1.72 i 1.83
0.00 T T T e T
Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Eimm Oigr-toutes-closm EIRN

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I’ensemble des Canadiens
tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice

minorité-majorité, la proportion
d'anglophones du Québec qui sont
membres des groupes de minorités
visibles était beaucoup plus élevée que
celle des francophones de la région
(imm=3,58).

L'indice minorité-majorité selon I'dge
pour l'année 2011, nous indique que
I'écart entre les deux groupes
linguistiques était le plus élevé pour le
groupe d'dge 65+ et le plus faible pour
le groupe d'dge 0-14.

Pour le groupe qui forme la premiére
moitié de la population active (ceux
dgés de 25-44 ans), nous constatons que
leur proportion était beaucoup plus
élevée que celle de la population
francophone du méme groupe d’dge
(imm=3,38).

Pour le groupe qui forme la deuxieme
moitié de la population active (ceux
Ggés de 45-64 ans), nous constatons que
leur proportion était beaucoup plus
élevée que celle de la population
francophone du méme groupe d’dge
(imm=5,34).
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Minorités visibles au sein des CLOSM

. ohe ) 0 0 0 a , ~
pour les années, 1996-2011 et par groupe d'age, 2011
Proportion d'anglophones du Québec qui sont membres des Proportion d'anglophones du Québec qui sont membres des
groupes de minorités visibles par rapport a la majorité dans la groupes de minorités visibles par rapport a la majorité dans la
région région
selon I'année, 1996-2011 selon le groupe d'age, 2011
2.00 ~ 2.00 +
1.50 A 1.50 A
1.00 A 1.00 A
0.50 -~ 0.50 -
0.00 - 0.00 -
1996 2001 2006 2011 Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
M indice minorité-majorité B groupe d'age
v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la v’ L'indice minorité-majorité selon I'ége pour I'année 2011, nous

proportion d'anglophones du Québec qui sont membres des
groupes de minorités visibles était beaucoup plus élevée que
celle des francophones de la région (imm=3,58).

L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la
période 1996-2011.

Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des anglophones
du Québec membres des groupes de minorités visibles était le
plus élevé en 1996 (imm=4,90) et le plus faible en 2011
(imm=3,58).

indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 65+ et le plus faible pour le
groupe d'dge 0-14.

Pour le groupe qui forme la premiéere moitié de la population
active (ceux 4gés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la
population francophone du méme groupe d’dge (imm=3,38).

Pour le groupe qui forme la deuxieme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la
population francophone du méme groupe d’dge (imm=5,34).
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Minorités visibles au sein des CLOSM
Données et indices relatifs
Région administratives, 2011

. . s proportion de . .
Population minoritaire LO i L. Indices relatifs
minorités visibles
Populati
Géographie (Popula |or1
totale) qui . . L
. . . Lo igr- igr- indice . temporel
Population |sont membres | minorité [majorité| . X N . . inter- . temporel
imm inr toutes- | méme |igr-pch |igr-prov|selonla imm.
totale des groupes LO LO gen. 1996-2011
, C closm | closm sexe 1996-2011
de minorités
visibles

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 9 401 88| 0,9% 0,4% |fp2.55 [do.05 |dh0.05 |di0.03 [dh0.03 [dk0.03 |l 0.45 - |dh 1.88 |[fh 3.30
Bas-Saint-Laurent (QC) 826 40|  4,8% 0,8% |dp6.25 |Wh0.25 [dko0.25 (dko.17 |dk0.17 |Wk0.17 - - W 024 |db 073
Capitale-Nationale (QC) 12 674 2173| 17,1% 2,8% |ih6.15 0.90 0.89 |dio.61 [dho.61 [dko.61 | 1.06 |fh2.51 0.80 |k 1.85
Chaudiére - Appalaches (QC) 3124 176| 5,6% 0,8% |dp6.66 |#0.30 [dW0.29 |[dk0.20 |dh0.20 |d0.20 0.80 |fp5.30 |k 0.43 |dp 1.50
Estrie (QC) 22 582 1400| 6,2% 2,6% |ih2.38 |[d0.33 [do0.32 |dko0.22 |dk0.22 [do0.22 0.89 [fh2.83 091 |{k 2.19
Centre-du-Québec (QC) 2 509 310 12,4% 1,2% |fn0.49 |dko.65 |do.64 |d0.44 |[d0.44 |[d0.44 | 1.19 |4p5.89 |H 1.09 |dh 3.03
Montérégie (QC) 155 643 36581 23,5% 4,8% |fp4.91 [fh1.23 |fh1.23 0.84 0.84 0.84 |[0.98 [fn157 |d 0.73 |[dp 1.63
Montréal (QC) 610 703 218 495 35,8% 26,2% |fh1.36 |An1.88 |dh1.87 |[fh1.28 |dh1.28 |dh1.28 |1 0.98 |dh1.44 |[dh 0.78 |dh 1.46
Laval (QC) 82 255 18 645| 22,7% 19,4% |®1.17 |H1.19 [M1.18 0.81 0.81 0.81 0.92 |[fr1.29 |db 062 |§h 1.76
Lanaudiére (QC) 11 566 1306| 11,3% 3,6% |ih3.10 [dh0.59 [dko.59 |dko0.40 |dh0.40 [do0.40 [T 096 |[dh2.05 | 069 [dh 4.12
Laurentides (QC) 34 675 2759| 8,0% 2,1% |{h3.74 |do0.42 |d0.41 |[dk0.28 |[dk0.28 |dh0.28 | 1.13 |dp2.45 0.86 |4k 2.62
Outaouais (QC) 65 601 9423 14,4% 58% |dp2.46 |dko0.75 |d0.75 [dko.51 ([dko0.51 |dko0.51 0.93 |fp2.40 |[db 065 |fR 2.33
Abitibi - Témiscamingue (QC) 4 899 103| 2,1% 0,7% |dp3.04 |do0.11 |[dko0.11 |[dko0.08 |d0.08 |Wk0.08 0.85 - W 075 |dk 1.49
Mauricie (QC) 2883 368| 12,8% 1,4% |fro.16 |dho.67 |d0.67 |do.46 (do.46 |[dko.46 | 0.47 |{p3.18 |dp 1.25 |4k 2.99
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1536 120 7,8% 0,6% |fjn2.25 |do0.41 [dbo0.41 |d0.28 |dh0.28 [dk0.28 [dh 1.25 - i 056 [# 1.19
Cote-Nord (QQC) 5 096 33|  0,6% 0,5% |Ap1.29 |[dh0.03 (dk0.03 |[dko0.02 |dk0.02 |dk0.02 - - D102 |4 1.20
Nord-du-Québec (QC) 20 485 118 0,6% 1,4% |(do0.40 |d0.03 |d0.03 |d0.02 [dk0.02 [dk0.02 | 1.12 0.88 |k 0.21 0.82
Québec (QC) 1 046 495 292480 27,9% 7,8% |ih3.58 [fh1.47 [fh1.46 [1.00 [(1.00 [(1.00 [9098 [fh1.54 |l 0.73 [dp 1.51

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs
fait partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des
autres CLOSM a différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et
les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein
des différentes communautés anglophones du Québec.

v La proportion d'individus membres des groupes de minorités visibles au
sein des communautés anglophones du Nord-du-Québec (0,6%), de la
Céte-Nord (0,6%), et de la Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (0,9%) était
moins élevée que celle des autres communautés anglophones du reste

du Québec.

v Les anglophones de Montréal (35,8%), du Québec (27,9%), et de la
Montérégie (23,5%) affichaient, quant a eux, des proportions d'individus
membres des groupes de minorités visibles plus élevées que ceux des
autres communautés anglophones du Québec.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011

Proportion de minorités visibles
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparée a la majorité

Région administrative, Québec, 2011

Indice minorité-majorité
Il trés faible (moins de 0,80)
|| faible (0,80 & 0,95)

[ similaire (0,95 a 1,05)
[ élevé (1,054 1,20)
Il tres élevé (1,20 et plus)

Bas-Saint-Laurent

lenTisia

faurentdes]

Chaudiére-Appalaches

Abitibi-Témiscamingue

Sud du Québec

Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire
par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.

I* Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014, R el
canadien Heritage Basée sur les données de IEnquéte nationale aupres des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle carte principale : 1 : 11 500 000. Echelle de 'encadré : 1 - 3 000 000. ana a_
La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait a la proportion

d'individus membres des groupes de
minorités visibles, les communautés
anglophones du Nord-du-Québec
(0,40), de Laval (1,17), et de la Céte-
Nord (1,29) affichaient les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
faibles du Québec.

V' Les communautés anglophones du

Saguenay - Lac-Saint-Jean (12,25), du
Centre-du-Québec (10,49), et de la
Mauricie (9,16) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés du Québec.
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Proportion of Minorités visibles au sein des CLOSM

Comparés a la majorité
et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion d'anglophones
qui sont membres des groupes de minorités visibles
Québec et régions administratives, 2011

13 Saguenayl- Lac-Saint-lean,
12 QC(0.41,12.25
1 Centre-du-Quéhbec, QC
10 (0.64, 10.49)%
9 Mauricie, QC (0.67, 9.1}
=
8 Chaudjere - Appalaches, &
7 Qf (0.29, 6.66) Capitale-Nationale, QC g
o (0.89,/6.15) g'
6 @ Bas-Sajnt-Laurent,|QC \. S
(d.25,6.25) ;
Abitibi | A P F
> Témiscamipgue . @Monicregie QEt23; =)
ac(o.1 Laurentides, QC (0.41, 4.91) =
g e 3.74)
M) T
./ @ Québet, QC (1.46,[3.58)
anandis
’ Baspésiel- lles Estrie, QC §oncuditrer
2 de-la e (9.32,... %Ltaouais.
Qd (0.75,... Mantréal, QC (1.87, 1.36)
" L @Cote-Noid, QC(0.03} 1.29) g/taval, QC(1.18,1.17) @
Nord-du-Québec, QC
0 (0.03, 0.40)
0 0.2 0.4 0.6 0.8 1 1.2 1.4 1.6 1.8 2

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de minorités
visibles supérieure a celle de leur
majorité et supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de minorités
visibles supérieure a celle de leur
majorité et une proportion de minorités
visibles inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de minorités
visibles inférieure a celle de leur
majorité et une proportion de minorités
visibles supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

bas a gauche daffichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de minorités
visibles inférieure a celle de leur
majorité et inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.
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Minorités visibles au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Région administratives, 2011

J . . hY
Proportion d'anglophones membres des groupes de minorités visibles En ce ql’{’ a trf”t CI ‘la
par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'individus
régions administratives, Québec, 2011 membres des groupes de

minorités visibles, les

Québec (QC) (292 480, 27,9%) | 3.58

Nord-du-Québec (QC) (118, 0,6%) | 040 ] | communautés anglophones
Cote-Nord (QC) (33, 0,6%) | 1.29 du Nord-du-Québec (0,40), de
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (120, 7,8%) | 12.25 . . Laval (1,17), et de la Cote-
Mauricie (QC) (368, 12,8%) | 9.16 . . . Nord (1,29) affichaient les
Abitibi - Témiscamingue (QC) (103, 2,1%) |.3.04 : : . indices minorité—majorité
QOutaouais (QC) (9 423, 14,4%) 1 2.46 : : | (/MM) les plusfaibles du
Laurentides (QC) (2 759, 8,0%) 1.3.74 . . . Québec.
Lanaudiére (QC) (1 306, 11,3%) | 3.10
Laval (QC) (18 645, 22,7%) 1.17 | v' Les communautés
Montréal (QC) (218 495, 35,8%) | 1.36 . | anglophones du Saguenay -
Montérégie (QC) (36 581, 23,5%) 1 4.91 . . . Lac-Saint-Jean (12,25)’ du
Centre-du-Québec (QC) (310, 12,4%) | 10.49 : : . Centre-du-Québec (1 0’49)’ et

Estrie (QC) (1400, 6,2%) . - - ] de la Mauricie (9,16)
Chaudiére - Appalaches (QC) (176, 5,6%) | 6.66 ’

Capitale-Nationale (QC) (2 173, 17,1%) | 6.15 ' ' ' présentaient, quant a elles, les

Bas-Saint-Laurent (QC) (40, 4,8%) | 6.25 : : | indices minorité-majorité
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (88, 0,9%) | 2.55 (/MM) les p/us élevés du
1 T T 1 7
uébec.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 Q
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus . . - L
membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

Indice relatif national
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones qui sont membres des groupes de minorités visibles
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (292 480, 27,9%) | 1.47
Nord-du-Québec (QC) (118, 0,6%) []0.03
Cote-Nord (QC) (33,0,6%) |]0.03

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (120, 7,8%) | 0.41 |

Mauricie (QC) (368, 12,8%) | 0.67 |
Abitibi - Témiscamingue (QC) (103, 2,1%) | 011 |
Outaouais (QC) (9 423, 14,4%) | 0.75 |

Laurentides (QC) (2 759, 8,0%) | 0.42 | |

Lanaudiére (QC) (1 306, 11,3%) | 0.59 |

Laval (QC) (18 645,22,7%) | 1.19 |

Montréal (QC) (218 495, 35,8%) | 1.88

Montérégie (QC) (36 581, 23,5%) | 1.23 |
Centre-du-Québec (QC) (310, 12,4%) | 0.65

Estrie (QC) (1 400, 6,2%) | 0.33 |

Chaudiére - Appalaches (QC) (176, 5,6%) | 0.30 |

Capitale-Nationale (QC) (2 173, 17,1%) | 0.90

Bas-Saint-Laurent (QC) (40, 4,8%) | 0.25 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (88, 0,9%) :b,os

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion . . . . .
d'individus qui sont membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale
du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v' Ence quia trait dla
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés anglophones
du Nord-du-Québec (0,03), de
la Céte-Nord (0,03), et de la
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0,05) affichaient
les indices nationaux relatifs
(inr) les plus faibles de la
Région du Québec.

v’ Les communautés
anglophones de Montréal
(1,88), de la Montérégie
(1,23), et de Laval (1,19)
présentaient, quant a elles, les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus élevés de la Région du
Québec.

97



Minorités visibles au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)

Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (292 480, 27,9%) | 1.46
Nord-du-Québec (QC) (118, 0,6%) []0.03
Cote-Nord (QC) (33, 0,6%) |]0.03
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (120, 7,8%) -El
Mauricie (QC) (368, 12,8%) | 0.67
Abitibi - Témiscamingue (QC) (103, 2,1%) | 011 |
Outaouais (QC) (9 423, 14,4%) | 0.75 |
Laurentides (QC) (2759,8,0%) |0.41 ] |
Lanaudiére (QC) (1 306, 11,3%) | 0.59
Laval (QC) (18 645,22,7%) | 1.18 '
Montréal (QC) (218 495, 35,8%) | 1.87 '
Montérégie (QC) (36 581, 23,5%) | 1.23 '
Centre-du-Québec (QC) (310, 12,4%) | 0.64 '
Estrie (QC) (1 400, 6,2%) | 0.32___]
Chaudiére - Appalaches (QC) (176, 5,6%) -El
Capitale-Nationale (QC) (2 173, 17,1%) | 0.89
Bas-Saint-Laurent (QC) (40, 4,8%) -E
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (88, 0,9%) -]J,OS
0.00 0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus

membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

1.00 1.50 2.00
O L'indice géographique relatif (a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ Encequiatraitdla
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés anglophones du
Nord-du-Québec (0,03), de la
Céte-Nord (0,03), et de la
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0,05) affichaient
les indices géographiques
relatifs pour toutes les CLOSM
(igr-toutes-closm) les plus
faibles de la Région du
Québec.

v' Les communautés
anglophones de Montréal
(1,87), de la Montérégie
(1,23), et de Laval (1,18)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
pour toutes les CLOSM (igr-
toutes-closm) les plus élevés
de la Région du Québec.
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Minorités visibles au sein des CLOSM
Indice géographique relatif a la méme CLOSM

Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a toutes les minorités anglophones au Canada (IGR-méme closm)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (292 480, 27,9%)

1.00

Nord-du-Québec (QC) (118, 0,6%)

Cote-Nord (QC) (33, 0,6%)

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (120, 7,8%)

Mauricie (QC) (368, 12,8%)

Abitibi - Témiscamingue (QC) (103, 2,1%)

]0.02
]0.02

0.28 |

0.46 |
008

Outaouais (QC) (9 423, 14,4%)

0.51

Laurentides (QC) (2 759, 8,0%)

Lanaudiére (QC) (1 306, 11,3%)

0.28 |
0.40 |

Laval (QC) (18 645, 22,7%)

0.81

Montréal (QC) (218 495, 35,8%) |

1.28

Montérégie (QC) (36 581, 23,5%)

0.84

Centre-du-Québec (QC) (310, 12,4%)

Estrie (QC) (1 400, 6,2%)

Chaudiére - Appalaches (QC) (176, 5,6%)

0.44 |
0.22 |
0.20 |

Capitale-Nationale (QC) (2 173, 17,1%)

0.61

Bas-Saint-Laurent (QC) (40, 4,8%)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (88, 0,9%)

_0.17

Jo.03

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus

membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

0.50

1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif (2 la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec.

v' Ence quia trait d la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés anglophones du
Nord-du-Québec (0,02), de la
Céte-Nord (0,02), et de la
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0,03) affichaient
les indices géographiques
relatifs a la méme CLOSM (igr-
méme closm) les plus faibles
de la Région du Québec.

V' Les communautés
anglophones de Montréal
(1,28), de la Montérégie
(0,84), et de Laval (0,81)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région du Québec.
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Minorités visibles au sein des CLOSM
indice selon le sexe
Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones membres des groupes de minorités visibles v Ence quia traitala

(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus
régions administratives, Québec, 2011 membres des groupes de
Québec (QC) (144,498, 27.6%) | 0.98 ] minorités visibles, les
Nord-du-Québec (QC) (65, 0.6%) | L.12 | communautés anglophones de
Céte-Nord (QC) (15, 0.6%) | 0.00 | la Gaspésie - lles-de-la-
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (70, 9.1%) | 1.25 | Madeleine (0,45), de la
Mauricie (QC) (113, 7.8%) | 0.47 || Mauricie (0,47), et de
Abitibi - Témiscamingue (QC) (40, 1.6%) | 0.85 : | Chaudieére - Appa/aches (0,80)

Outaouais (QC) (4,518, 13.8%) | 0.93 - | affichaient les indices selon le
Laurentides (QC) (1,418, 8.4%) | 1.13 x | sexe (is) les plus faibles du
Lanaudiére (QC) (606, 10.6%) | 0.96 | p

Laval (QC) (8,668, 21.7%) | 0.92 ' | Québec.

Montréal (QC) (108,480, 35.4%) | 0.98 | v' Les femmes des communautés

Montérégie (QC) (18,224, 23.2%) | 0.98 . | anglophones du Saguenay -
Centre-du-Québec (QC) (166, 13.4%) 1 1.19 : Lac-Saint-Jean (l 25) du
Estrie (QC) (640, 5.6%) | 0.89 | 1

Chaudiére - Appalaches (QC) (73, 4.5%) | 0.80 I | Centre-du-Québec (1,19), et

Capitale-Nationale (QC) (1,050, 17.6%) | 1.06 ' | de_? Laure.ntldes (1,1-?)
Bas-Saint-Laurent (QC) (0, 0.0%) | 0.00 présentaient, quant a elles, les
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (25, 0.5%) | 0.45 ] indices selon le sexe (is) les

lus élevé bec.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 plus eleves du Quebec

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus

membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. OLindice selon le sexe

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que
la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 100




Minorités visibles au sein des CLOSM

indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)

Région administratives, 2011

Proportion d'anglophones membres des groupes de minorités visibles
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (114,193, 36.1%)
Nord-du-Québec (QC) (55, 0.9%)
Cote-Nord (QC) (13, 1.0%)

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (80, 18.1%)
Mauricie (QC) (125, 19.3%)

Abitibi - Témiscamingue (QC) (0, 0.0%)
QOutaouais (QC) (4,050, 21.3%)

Laurentides (QC) (1,110, 13.3%)
Lanaudiére (QC) (481, 14.0%)

Laval (QC) (7,408, 27.2%)

Montréal (QC) (85,505, 44.5%)

Montérégie (QC) (13,103, 30.4%)
Centre-du-Québec (QC) (145, 19.2%)
Estrie (QC) (495, 9.8%)

Chaudiére - Appalaches (QC) (86, 11.1%)
Capitale-Nationale (QC) (1,070, 27.6%)
Bas-Saint-Laurent (QC) (0, 0.0%)

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (50, 2.4%)

v' Encequia traitdla
proportion d'individus
membres des groupes de

1.54

0.88

0.00
0.00

minorités visibles, les
communautés anglophones du
Nord-du-Québec (0,88), de
Laval (1,29), et de Montréal

3.18

0.00

| (1,44) affichaient les indices
intergénérationnels (intergén)

2.40

2.45

' les plus faibles du Québec.

2.05

v' Les communautés

1.29

1.44

1.57

anglophones du Centre-du-
Québec (5,89), de Chaudieére -

5.89

Appalaches (5,30), et de la

2.83

Mauricie (3,18) présentaient,

5.30

quant a elles, les indices

2.51

intergénérationnels (intergén)

0.00
0.00

les plus élevés du Québec.

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus

membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

0.50 1.00 1.50

O L'indice intergénérationnel

2.00

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en
situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou
se détériore au fil du temps.
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Minorités visibles au sein des CLOSM
Indice temporel
Région administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones membres des groupes de minorités visibles v Ence qui a trait a la

(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) proportion d'individus
régions administratives, Québec, 2011 membres des groupes de
Québec (QC) (292 480, 27,9%) [ 1.51 minorités visibles, les

Nord-du-Québec (QC) (118, 0,6%) | 0.82 | communautés anglophones

Cote-Nord (QC) (33, 0,6%) | 1.20 . | du Bas-Saint-Laurent (0,73),
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (120, 7,8%) 1 1.19 : | du Nord-du-Québec (0,82), et
Mauricie (QC) (368, 12,8%) | 2.99 : : du Saguenay - Lac-Saint-Jean

Abitibi - Témiscamingue (QC) (103, 2,1%) | 1.49 . || | (1,19) affichaient les indices

Outaouais (QC) (9 423, 14,4%) 12,33 - - - temporels (temp9611) les plus
Laurentides (QC) (2 759, 8,0%) | 2.62

Lanaudiére (QC) (1 306, 11,3%) | 4,12 ' ' ' faibles du Québec.
Laval (QC) (18 645, 22,7%) 1.76 ' | v' Les communautés
Montréal (QC) (218 495, 35,8%) | 1.46 . | | anglophones de Lanaudiére
Montérégie (QC) (36 581, 23,5%) | 1.63 : | (4,12), de la Gaspésie - lles-de-
Centre-du-Québec (QC) (310, 12,4%) 1 3.03 : i | la-Madeleine (3’30), et du

Estrie (QC) (1 400, 6,2%) 2.19 5
Chaudiére - Appalaches (QC) (176, 5,6%) | 1.50 | Centre-du-Québec (3’ 03)

Capitale-Nationale (QC) (2 173, 17,1%) | 1.85 ' ' présentaient, quant a elles, les

Bas-Saint-Laurent (QC) (40, 4,8%) | 0.73 I | | indices temporels (temp9611)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (88, 0,9%) | 3.30 les plus élevés du Québec.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

O L'indice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est

moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 102
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